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De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos primera
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado “LA
RIBERA” a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama,
que consiste en lo siguiente:

Sefior Gonzalez:

1. En las paginas 9, 10 del EsIA, punto 2.2. Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; drea a desarrollar, presupuesto aproximado, se indica ... lo que indica que el
terreno total que involucra el proyecto, segiin las tres (3) fincas seria de 213,051.44 ni’,
pero segun planos de este total se utilizard un drea til que equivale a 186,613.11 ni’... El
proyecto constard de 311 lotes para construir viviendas de mediana densidad residencial -
especial en un drea total de 57,165.2 m’ (la cual comercialmente dentro del desarrollo La
Ribera se le denomina Agua Clara) ...5 lotes para parques vecinales en un drea total de
5,303.86 m’... lotes de dreas verdes con una superficie total de 5,779.79 m’, 1 lote para
drea verde no desarrollable con una superficie de 3,089.15 m””; en la pagina 10, se presenta
el cuadro No. 3. Cuadro general de areas, donde se indica que el 4rea de los lotes con
codigo RE es 57,289.25 m?, el 4rea total de uso residencial es 822,186.18 m>, el 4rea para
parque vecinal es 1,338.21 m>, y en el mismo no se incluye las 4reas verdes y las areas
verdes no desarrollables. Adicional, en la pagina 12, se indica “... 3 lotes residenciales de
alta densidad para multifamiliares de (11,281.79 m*, 9,057.42 m>, 4,063.87 m2, haciendo un
drea total de 24,896.93 m’... 3 lotes comerciales de baja intensidad de (4,826.82 m’, 634.45
m’, 772.26 m gl haczendo un drea total de 6,230.53 m*”, sin embargo, las sumatorias dan

24,403.08 m’ y 6,233.53 m?, respectivamente, y en la pagina 13, se indica “... 5 lotes para
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parques vecinales de (829.28 m*, 692.47m°, 508.93 m’, 115.48 m’, 505.77 m’°), haciendo un
drea total de 5,303.86 m2”, sin embargo, la sumatoria da 2,651.93 m?. Debido a lo antes
mencionado se solicita:
a. Presentar cuadro No. 3, con las 4reas de los diversos usos de suelo con que contara el
proyecto.

2. En la pagina 15 del EsIA, punto 2.2. Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; area a desarrollar, presupuesto aproximado, se indica “... La urbanizacion
por el momento se abastecerd de agua potable, a través de un sistema que establecerd la
empresa promotora, el cual contard con un tanque de almacenamiento de 250,000 galones,
ubicados en las coordenadas N1014143.996, E688483.573”; en la pagina 16, se indica ...
En las coordenadas N1014197-E688088 se instalard el tanque de almacenamiento y
potabilizacion, todos estos procedimientos serdn sustentados mediante permiso o concesion
de agua permanente solicitado al Ministerio de Ambiente” y en la pagina 602, Anexo No. 9.
Inventario de fauna y plan de rescate, se indica “... se propone la construccion de
plantas de tratamientos, tanques de almacenamiento de agua potable, servidumbre eléctrica
soterrada, parques, aceras peatonales, etc.”. En relacién a lo antes sefialado se solicita:

a. Aclarar cuantos tanques de almacenamiento de agua potable se construirdn y cuéles
son las coordenadas de ubicacién de estos.

3. En la pagina 87 del EsIA, punto 5.6.1. Servicios basicos, se indica “... Para el periodo de
operacion el IDAAN no cuenta con el servicio en el drea, por lo que la empresa promotora
contempla suplir el agua potable para uso doméstico de todas las viviendas, mediante el
establecimiento de un sistema de extraccion, almacenamiento, tratamiento y distribucion, el
cual se establecerdn mediante pozos (2) (Pozo N°I NI1014199/E688083, Pozo N°3
N1014197/E688088), ver anexo N.° 4, estudios geotécnicos para pozos. Cabe destacar que
estos seran profundos los cuales contardn con bombas de extraccién y conduccién a un
gran tanque de almacenamiento y tratamiento mediante sistema de interconexion, luego del
tratamiento de las aguas esta serd distribuida de acuerdo a la necesidad”, sin embargo, no
se especifica cual serd el tratamiento que serd realizado. Debido a lo antes indicado se
requiere:

a. Indicar cual serd el tratamiento que recibira el agua extraida de los pozos para que sea
potable e indicar que alternativa se tiene contemplada en caso tal que el recurso agua
comience a escasear.
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4. En la pagina 32 del EsIA, punto 2.6. Descripcién de las medidas de mitigacion,

seguimiento, vigilancia y control previstas para cada tipo de impacto ambiental
identificado, se indica “... el promotor a través de su auditor ambiental y equipo de trabajo
aplicard monitoreos e impulsard: monitoreos de la calidad del trdfico”. Por lo antes
seflalado, se requiere:

a. Aclarar en qué consisten los monitoreos de la calidad del trafico.

5. En la pagina 39 del EsIA, punto 2.7. Una breve descripcién del plan de participacién
publica realizado, se indica “...El promotor del proyecto, PROYECTO INMOBILIARIO
PANAMA ESTE, S.A., a lo largo del proceso ejecutado por ellos durante los afios 2018-
2020, identificaron una serie de actores locales que han sido el principal piiblico objetivo
para el desarrollo de las actividades participativas que han venido ejecutando. Entre ellos,
destacan: Autoridades Gubernamentales (Junta Comunal de San Martin, Autoridades de
Ministerios, Municipio, Diputados, Representantes, Juntas Comunales, Escuelas, Policia
Nacional, otros)”, sin embargo, en el punto 8.3. Percepcion local del proyecto, obra o
actividad, no se evidencian acercamientos realizados a los actores claves antes
mencionados. Con respecto a lo antes indicado se solicita:

a. Presentar evidencia de la participacion de las autoridades gubernamentales dentro del
plan de participacion ciudadana realizado, asi como los comentarios que emitieron
respecto al desarrollo del proyecto.

6. En la pagina 50 del EsIA, punto 3.2. Categorizacién, se indica “... Para categorizar la
presente actividad realizamos una evaluacion, utilizando una matriz en la cual evaluamos,
la actividad a establecer, el sitio donde se establecerd, los aspectos ambientales del sitio y
su entorno y los posibles impactos que se pueden gemerar, todos estos aspectos los
relacionamos con los Criterios de Proteccion Ambiental y concluimos que la ejecucion de
este proyecto puede ocasionar impactos ambientales negativos que inciden en los criterios
uno, dos y cuatro”, mientras que en las paginas 51 a la 55, en las cuadros No. 8.
Categorizacion y justificacion criterio uno (1), Categorizacion y justificacion criterio dos
(2), Categorizacion y justificacion criterio tres (3), Categorizacién y justificacion criterio
cuatro (4), y Categorizacion y justificacion criterio cinco (5), se indica que el proyecto
afectara los criterios 1, 2, 3, y 4. Igualmente, en el cuadro No. 8. Se sefiala que no hay riesgo
de proliferacion de patégenos y vectores sanitarios, y en la pagina 26, cuadro No. 6.
Impactos positivos y negativos generados por el proyecto, se menciona que uno de los
impactos negativos es la dispersion de alimafias y roedores. Por lo antes indicado se

requiere:
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a. Aclarar cudles son los criterios que seran afectados por el desarrollo del proyecto y si

el mismo genera riesgo de proliferacion de patogenos y vectores sanitarios.

7. En la pagina 71 del EsIA, punto 5.1. Objetivos del proyecto, obra o actividad y su
justificacion, se indica “... pero segun planos de este total se utilizard un drea 1til que
equivale a 186,613.11 m’, ya que se dejardn 26,438.338 m’ para servidumbre hidrica en
todas la colindancia con el rio, este contard con 311 lotes para construir dos modelos de
viviendas de mediana densidad, con drea para uso publico (parque recreativo vecinal,
parque vecinal), 3 lotes para viviendas de alta densidad, servidumbre hidrica de rios,
quebradas y otras, dreas comerciales e institucionales, dreas de servidumbre vial,
infraestructuras para el drea de tratamiento de las aguas servidas y tanque de agua”, y en
la pagina 109, punto 6.6. Hidrologia, se indica “... Sus principales afluentes lo constituyen
los rios, indio, Cabobré y Tataré. Esta cuenca ha sido divida en seis regiones o unidades
hidrolégicas, dentro de las que destaca la subcuenca de los rios Cabobré - utivé, y que es
objeto de estudio en la presente investigacion, debido a que su rio principal (Cabobré)
atraviesa en sentido este -oeste, la zona del proyecto residencial”. Debido a lo antes
mencionado, se solicita:

a. Aclarar cudles son los cursos hidricos que se incluyen en la servidumbre hidrica que
se establecerad, el 4rea que abarcard y las coordenadas correspondientes a la misma.

b. Presentar plano con la servidumbre hidrica que se establecerd considerando lo
establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

8. En la péagina 78 del EsIA, punto 5.3. Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el proyecto, se incluye la Resolucion AG-
0342-2005, de 27 de junio de 2005 “Que establece los requisitos para la autorizacion de
obras en cauce natural y se dictan otras disposiciones”, no obstante, no se hace mencién en
ninguna parte del EsIA que se va a realizar alguna obra en cauce. Igualmente, se incluye la
resolucién No. 78-98 del 24 de agosto de 1998 “Por la cual el Director General de Salud,
del Ministerio de Salud, dicta la Norma para la Ubicacién, Construccién e Instalacion de
Letrinas y Requisitos Sanitarios que deben cumplir”, mientras que en la pagina 89, punto
5.6. Necesidades de insumos durante la construccion/ejecucion y operacion, se indica «... El
promotor durante la construccion contratard los servicios de letrinas portditiles a las cuales
el proveedor del servicio les dard mantenimiento. Para la etapa de operacién se tiene
contemplado establecer la red interna para la recoger y conducir estas aguas hasta el punto
de conexion con la planta de tratamiento que se instalard en el lugar la cual manejard las
aguas servidas de las residencias mediante un nuevo y moderno sistema, cumpliendo con la
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normativa Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud, Seguridad, Calidad del Agua, Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas
de Aguas Continentales y Marinas”. En relacidn a lo antes sefialado se solicita:
a. Sefalar si el proyecto contempla construccion de infraestructura que requiera tramitar
permiso de obra en cauce. En caso de ser afirmativa la respuesta se debera indicar:

- Tipos de infraestructuras a construir.

- Actividades a desarrollar durante la construccién.
- Impactos generados.

- Medidas de mitigacién a implementar.

- Coordenadas de ubicacion UTM.

b. Indicar cémo serd el manejo de los residuos liquidos generados durante las diversas
etapas del proyecto, y a qué normativa se acogeran.

9. En la pagina 91 del EslIA, punto 5.7.2. Liquidos, se indica “... Los residuos de aceites
quemados y demds productos del mantenimiento de la maquinaria y equipo, se colocardn en
recipientes de 5 galones, tapados adecuadamente para evitar que se derramen o penetre
agua proveniente de las lluvias, y serdn almacenados en un lugar debidamente protegido,
hasta su traslado”, y en la pagina 92, punto 5.7.4. Peligrosos, se indica “... Este proyecto
por el tipo de acciones que realizard no debe generar este tipo de residuo, el unico elemento
peligroso que se utilizard serdn los hidrocarburos en los equipos, pero se establecerd el no
utilizar equipo en mal estado o que permita derrame”. Con respecto a lo antes mencionado
se requiere:

a. Aclarar por qué se considera que los residuos de aceites quemados y demas productos
del mantenimiento de la maquinaria y equipo no son residuos peligrosos.

10. En la pagina 115 del EsIA, punto 6.6.1.a. Caudales (M4ximo, minimo y promedio anual),
se indica “... en el drea del proyecto no se encuentran cuerpos hidricos permanentes. Para
este caso se calculd la escorrentia superficial de un canal pluvial”, mientras que en la pagina
109, punto 6.6. Hidrologia, se indica “... esta cuenca ha sido dividida en seis regiones o
unidades hidroldgicas, dentro de las que destaca la subcuenca de los rios Cabobré-utivé, y
que es objeto de estudio en la presente investigacion, debido a que su rio principal
(Cabobré) atraviesa en sentido este-oeste, la zona del proyecto residencial”. Debido a lo
antes indicado se requiere:

a. Aclarar por qué se indica que en el area del proyecto no se encuentran cuerpos

hidricos permanentes.
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b. Presentar el célculo de la escorrentia superficial en el rio Cabobré.

11. En la pagina 124 del EsIA, punto 7. Descripcién del ambiente biolégico, se indica “... La
mayoria de las especies vegetales presentes en campo se evidenciaron invadidas por
especies epifitas (bromelias, orquideas) las cuales se encuentren protegidas y necesiten de
procedimientos especiales para su rescate y reubicacion en sitios destinados para tal. Sin
embargo, no se evidenciaron representantes de la fauna los cuales tuvieran algun grado de
proteccion, por lo que recurrimos a referencias bibliogrdficas y entrevistas con residentes
en la cercania del proyecto y en general de la Isla Colon, de donde se obtuvo la mayor
informacion”, y en la pagina 125, punto 7.1. Caracteristicas de la flora, se indica “... No
se evidenciaron especies epifitas (bromelias, orquideas) las cuales se encuentren protegidas
Y necesiten de procedimientos especiales para su rescate y reubicacion en sitios destinados
para tal”. Por lo antes sefialado se requiere:

a. Aclarar si en el sitio del proyecto se encuentran especies epifitas. En caso de ser
afirmativa la respuesta, se debera indicar cudl serd el procedimiento especial para su
rescate y reubicacion.

b. Indicar por qué se realizaron entrevistas con residentes de la Isla Colén cuando el
proyecto en evaluacidn es en el corregimiento de San Martin.

12. En la pagina 133 del EsIA, punto 7.1.3. Mapa de cobertura vegetal y uso del suelo en
escala de 1:20,000 se presenta el mapa No. 11. Cobertura boscosa, en el cual se delimita el
area del proyecto, mientras que en la pagina 434 del EsIA, Anexo No. 4. Informe
Geotécnico para pozos, se presenta la figura 1. Localizacion de la zona de estudio, en la
cual se observan cuatro poligonos diferentes para tres fases. No obstante, la forma de los
poligonos presentados no concuerda con el poligono generado por la Direccion de
Informacién Ambiental (DIAM), mediante MEMORANDO-DIAM-0089-2021, ni se hace’
mencion en el desarrollo del EsIA que el proyecto se va a desarrollar en tres fases diferentes.
Igualmente, en la cartografia generada por DIAM se puede observar que el poligono
atraviesa la carretera que conduce a la Mesa, y se indica que el proyecto se ubica en los
corregimientos de San Martin y Pacora, cuando el Registro Publico presentado, sefiala que
las fincas a utilizar se encuentran en el corregimiento de San Martin. En relacién a lo antes
mencionado se solicita:

a. Aclarar cudl es el poligono del proyecto a desarrollar, su superficie, las coordenadas
UTM correspondientes, y las fases de desarrollo que tendra.
b. Realizar Plan de Participacién Ciudadana en el corregimiento de Pacora, que incluya

los aportes de los actores claves de dicho corregimiento, tal como lo establece el
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articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009; e incluir dicha
informacion dentro del andlisis de este punto.

13. En la pagina 134 del EsIA, punto 7.2. Caracteristicas de la fauna, se indica “... donde se
pretende realizar una adecuacion completa de la superficie del terreno por etapas, mediante
cortes, movimiento de tierra, rellenos y compactacion, para establecer macro lotes para
SJuturos desarrollos ya sea comerciales-residenciales-institucionales, ubicada en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panamd”, mientras que en la pagina 68,
punto 5. Descripcion del proyecto, obra o actividad, se indica “... Construccion de la fase
denominada Aguasclaras que constard con 311 viviendas: estas constardn con dos modelos,
que serdn construidas segun el gusto del comprador y se lotificardn tres lotes para la
construccion de edificios de apartamentos en un drea de mediana densidad, que tendrdn que
acogerse a una nueva herramienta ambiental”. Con respecto a lo antes indicado se solicita:

a. Aclarar cudl es el alcance del proyecto con respecto a las infraestructuras y
actividades que se van a desarrollar.

14. En la pagina 139 del EslA, punto 7.2. Caracteristicas de la fauna, se presenta la tabla No.
1. Avifauna reportada en el drea, donde se sefiala que se observaron las siguientes especies:
Apus apus, Iridophanes pulcherrimus y Ardea cinerea; no obstante, seglin la lista roja de
especies amenazadas de la Unién Internacional para la Conservacién de la Naturaleza
(UICN), la especie Apus apus es propia de Eurasia y Africa, Iridophanes pulcherrimus es
nativa de la regién andina en América del Sur, y Ardea cinérea se distribuye en Eurasia y
Africa. En la pagina 141, se presenta la tabla No. 3. Reptiles y anfibios reportados en el
area, donde se incluye la especie Podocnemis lewyana y la Spilotes pullatus, para la cual se
sefiala que tienedos nombres comunes, culebra tigre-jaba y falsa X. Sin embargo, de acuerdo
a la lista roja de especies amenazadas de la UICN, Podocnemis lewyana se encuentra en las
cuencas de los rios Magdalena, Cauca, Sini y San Jorge, en Colombia. Adicional, mediante

MEMORANDO
DAPB-0095-2021, la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad (DAPB), indica lo
siguiente “... consideramos que no es aceptable que un técnico ambiental prepare y

presente la parte de reconocimiento y rescate de fauna ya que los especialistas para esa
drea son los biélogos™. Por lo antes sefialado se solicita:
a. Presentar la caracterizacion de la fauna debidamente firmada por una persona idénea.

15. En la pagina 145 del EsIA, punto 7.2.1. Inventario de especies amenazadas, vulnerables,
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especie en peligro de extincion; 10 especies vulnerables, registradas en la Convencion
sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre
(CITES)”, mientras que en la misma péagina en la tabla No. 5. Especies amenazadas,
vulnerables, endémicas y en peligro de extincién, se enlistan dos especies de mamiferos,
tres especies de herpetofauna, y tres especies de avifauna, dando un total de ocho especies.
Debido a lo antes mencionado se requiere:

a. Presentar listado de las especies de fauna amenazadas, vulnerables, endémicas y en

peligro de extincion, segun la legislacion nacional, UICN y CITES.

16. En la pagina 156 del EsIA, punto 8.2.4. Equipamiento, servicios, obras de infraestructura
y actividades econémicas, se indica “... Las instalaciones socioculturales se relacionan con
el equipamiento de infraestructuras donde la poblacién desarrolla las actividades sociales y
culturales. En la siguiente tabla (grdfico 11), se aprecia la poca disponibilidad de estas
Jacilidades en toda la region metropolitana, siendo la de menor cantidad la subregion de
Chepo, subregion que engloba el drea de nuestro proyecto”, sin embargo, no se presenta la
grafica. En relacion a lo antes sefialado se solicita:

a. Presentar el grafico 11.

17. En la pagina 164 del EsIA se presenta el cuadro N°31. Datos generales de la poblacion
encuestada, se indica que el sexo de los encuestados, 9 eran masculino y 16 femenino; en la
pagina 166, se presenta el grafico No. 2. donde se indica que 14 hombres y 12 mujeres
respondieron a la pregunta ;Consideran que el proyecto beneficiara el desarrollo de la
comunidad y ofrecera oportunidades?; en la pagina 167, se presenta el grafico No. 3. donde
se sefiala que 18 hombres y 7 mujeres respondieron a la pregunta ;Consideran que habra
afectacion de los recursos naturales: flora, fauna o rios? Con respecto a lo antes indicado se
solicita:

a. Aclarar la incongruencia presentada con la cantidad de hombres y mujeres
encuestados.

b. En base a la respuesta dada en el acapite a, se deberan corregir los cuadros y graficos
que correspondan.

18. En la pagina 170 del EsIA, punto 8.3. Percepcién local del proyecto, obra o actividad, se
presenta ejemplar de volante informativo que fue repartida durante el plan de participacion
ciudadana, sin embargo, la misma es ilegible. Por lo antes sefialado se solicita:

a. Presentar volante informativo que sea legible.
Albrook, Calle Broberg, Edthicio 804
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19.En la pagina 209 del EslA, punto 9.2. Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caricter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del drea, duracion y reversibilidad, se indica “... Valoracion de las
magnitudes que por ser mds significativas requieren mayor atencion en cuanto a mitigacion,
evitar, corregir e incluso compensar (Esta identifica descripcion desde 10 hasta 55 ya sea
positivo o negativo el impacto)”, mientras que en las paginas 216 y 217, se presenta el
cuadro No. 37. Valoracién y magnitud del impacto identificado, en donde se encuentran
varios valores por encima de 55 como la generacion de empleo que es +80, generacion de
desechos soélidos y liquidos que es -70, generacion de ruido que es -64, entre otras maés.
Acerca de lo antes indicado se solicita:

a. Indicar cudl es el rango de la valoracién numérica de la magnitud de los impactos
identificados.

b. En base a la respuesta dada en el acépite a, se deberan corregir los cuadros No. 35 y
37.

20.En la pagina 219 del EslA, punto 9.2. Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de
ocurrencia, extension del drea, duracién y reversibilidad, se presenta el cuadro N° 38.
Categorizacion de los impactos ambientales del proyecto, en donde se sefiala que el impacto
de compactacion de suelo es reversible. Debido a lo antes mencionado se solicita:
a. Seflalar por qué se considera que la compactacion de suelo es reversible.

21.En la péagina 234 del EsIA, punto 10.1. Descripciéon de las medidas de mitigacion
especificas frente a cada impacto ambiental, se presenta el cuadro N°41. Impactos
identificados y medidas de mitigacion, donde se indica que una de las medidas para el
impacto de disminucién de la fauna por perdida de habitat, es implementar un programa que
establezca procedimientos para mantener buenas relaciones con los moradores del entorno.
En relacién a lo antes sefialado se solicita:
a. Indicar qué relacion guarda la medida antes mencionada con el impacto sefialado.

22. En la pagina 323 del EslA, punto 10.5. Plan de participacion ciudadana, se indica “...
Partiendo de estos aspectos muy generales el presente Plan de Educacion tendrd entre sus
objetivos”; en la pagina 324 se indica “... Los temas técnicos serdn impartidos por personal
especializado en el mismo, tomando en cuenta la educacion de adultos y la educacion

ambiental ... Para desarrollar los temas serd necesario utilizar todo el apoyo diddctico
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panamia
Tel.: (507) 500-0855
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posible, lugares que presenten las condiciones para que quienes participen se mantengan
con ganas de atender los temas que se impartan”; en la pagina 325, se indica “... es
necesario llevar una bitdcora en la cual se deben tener registros de las capacitaciones
programadas e impartidas™; en la pagina 326, se indica “... revision y seguimiento a las
Jornadas de capacitacion para lograr el objetivo del plan de educacién ambiental”. Acerca
de lo antes indicado se solicita:

a. Presentar el plan de participacion ciudadana.

23. En la pagina 327 del EsIA, punto 10.6. Plan de prevencién de riesgo, se enlistan los riesgos
que fueron identificados entre los cuales estan: accidentes, heridas, traumas o golpes,
incendios, mordidas de culebras, envenenamientos, caidas de objetos pesados, entre otros.
Igualmente, se enlistan las medidas de prevencion, sin embargo, no se identifica a que riesgo
corresponde. En la pagina 331, se hace mencién de riesgos sanitarios, riesgos fisicos, riesgos
quimicos, riesgos de fenémenos naturales, y riesgo bioldgico. En la pagina 332, se indica ...
sitios designados para desechos médicos™. Por lo antes indicado se requiere:

a. Aclarar si el area del proyecto contara con enfermeria o clinica médica.

b. Agrupar los riesgos identificados en la pagina 327 dentro de las categorias
identificadas en la pagina 331.

c. Indicar las medidas de prevencién a implementar para cada uno de los riesgos
identificados.

24. En la pagina 348 del EsIA, punto 10.9. Plan de contingencia, se indica “... se instalan
botiquines de primeros auxilios en sitios claves de trabajo y ademds se cuenta con médicos en
los campamentos de trabajo, las estaciones y zonas de acopio”, no obstante, en el desarrollo
del EsIA no se hace presentan las coordenadas de ubicacién de los campamentos de trabajo,
estaciones y zonas de acopio. Con respecto a lo antes indicado se requiere:

a. Aclarar a qué estaciones hacen referencia
b. Presentar las coordenadas de ubicacion de los campamentos de trabajo, estaciones y
zonas de acopio e indicar la superficie de estas.
c. En caso de que las infraestructuras en mencién se encuentren fuera del poligono del
proyecto se debera:
- Presentar el (los) certificado(s) de propiedad de la(s) finca(s) donde se ubique(n)
el (los) campamento(s), estacion(es), zona(s) de acopio.
- Presentar autorizacién para el uso de la propiedad y cédula del propietario
debidamente firmada y notariada.

- Presentar levantamiento de la linea base fisica y biologica de la(s) finca(s).
Albrook, Calle Brobaerg, Edificio 804
Republica de Panama
Te!.: (507 S00-0855
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25. En la pagina 353 del EsIA, punto 10.9. Plan de contingencia, se indica “... a continuacion,

encontrara una breve descripcion de acciones a ejecutar como respuesta a contingencias de
mayores riesgos. Sismo de considerable magnitud, tormenta eléctrica, incendios, derrame en
tierra, derrame de agua,”, sin embargo, en la pagina 327, punto 10.6. Plan de prevencién de
riesgo, se enlistan los riesgos coincidiendo solamente el de incendios. Debido a lo antes
sefialado se solicita:

a. Presentar Plan de contingencia que coincida con los riesgos identificados en el plan
de prevencio6n de riesgo.
b. Aclarar por qué se considera que un derrame de agua es una contingencia.

26. En la péagina 361 del EsIA, punto 11.1. Ajuste econémico por externalidades sociales y
ambientales y andlisis de costo-beneficio final, se indica “... Durante la etapa de
construccion del Proyecto La Ribera se realizard la remocion de la cobertura vegetal de
unas 22,487.76 m’, la cual conmsiste talar cortar y retirar todo”, y en la pagina 583, anexo
No. 8. Inventario forestal, plan de reforestacion, se indica “...Para el presente plan, la
superficie propuesta a ejecutar se refiere al 15.22% de la superficie total a impactar
directamente, definida en aproximadamente 3.24 hectdreas”. Sin embargo, no se especifica
la superficie y porcentaje que corresponde a cada una de los tipos de vegetacion
identificadas en la pagina 126, cuadro No. 24. Superficie estimada por sitio y tipo de
estructura encontrada. En relacién a lo antes indicado se solicita:

a. Aclarar cudl es la superficie de cobertura vegetal a remover por el desarrollo del
proyecto

b. Seifialar la superficie y porcentaje de cobertura vegetal a remover, segun el tipo de
vegetacion identificada.

27. En la pagina 452 del EsIA, anexo N° 5. Planta de tratamiento, se presenta la Memoria
Técnica del criterio de disefio electromecdnico y estructural para la planta de residuos
liquidos, sin embargo, la misma no tiene la firma del responsable de su elaboracion. En la
pagina 455, se indica “... para determinar la poblacion por vivienda se utiliza como

pardmetro los Indicadores Sociodemogrdficos y Economicos de la Poblacion de la

Republica de Panamd, conforme al Censo 2010 en los sectores que guardan una

aproximacion socioecondmica, para un numero de vivienda de 314 que logra un total de

321.95 metros cubicos por dia”, mientras que en la pagina 17, punto 2.2. Una breve

descripcion del proyecto, obra o actividad, se indica “... construccion de la fase
Albrook, Calle Broberg. Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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denominada Aguasclaras que constard con 311 viviendas”. En la pagina 470, se indica “...

~ Il
| - MINISTERIO DE AMBIENTE 0 Ac.

La planta de tratamiento de aguas residuales de calidad doméstica que ofrecemos cumple
las disposiciones de las Norma DGNTI-COPANIT 35-2000 y la 47-2000”, sin embargo, la
COPANIT 35-2000, fue derogada por la COPANIT 35-2019, y en la pagina 602, Anexo No.
9. Inventario de fauna y plan de rescate, se indica “... se propone la construccion de
plantas de tratamientos, tanques de almacenamiento de agua potable, servidumbre eléctrica
soterrada, parques, aceras peatonales, etc.” Por lo antes mencionado se solicita:

a. Aclarar cuantas plantas de tratamiento de aguas residuales se construiran.
Presentar las coordenadas de ubicacion de las PTAR y sus puntos de descarga.

c. Presentar andlisis de calidad del cuerpo hidrico receptor (original y firmado por el
idoéneo), realizado por un laboratorio acreditado por el Consejo Nacional de
Acreditacion.

d. Presentar Memoria Técnica de las plantas de residuos liquidos, debidamente firmadas
por el responsable de su elaboracion (original o copia notariada).

e. Aclarar si la planta de tratamiento de aguas residuales cumple con las disposiciones
de la norma DGNTI-COPANIT 35-2019.

f.  Aclarar la cantidad de viviendas que se construiran.

28. En la pagina 493 del EslA, se presenta el Estudio Hidrolégico, sin embargo, el mismo no
tiene la firma del responsable de su elaberacion. Con respecto a lo antes sefialado se solicita:

a. Presentar Estudio Hidrolégico, debidamente firmado por el responsable de su
elaboracién (original o copia notariada).

29.En la pagina 588, anexo N°8. Inventario forestal, plan de reforestacion, se presenta el
cuadro 3. Especies ornamentales-maderables-arbustivas-palmdceas, en la cual se encuentra
la especie Spathodea campalunata. No obstante, esta se encuentra en la lista de las 100
especies exoticas invasoras mas dafiinas del mundo, elaborado por el Grupo Especialista de
Especies Invasoras de la Comision de Supervivencia de Especies de la Unién Internacional
para la Conservacion de la Naturaleza. Debido a lo antes indicado se solicita:

a. Justificar por qué se va a emplear la especie Spathodea campalunata en el plan de
reforestacion tomando en consideracion lo antes sefialado.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (S07) S00-0855
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30. En la pagina 608 del EsIA, anexo 9. Inventario de fauna y plan de rescate, se indica “... 4
continuacion, listamos las especies en las listas nacionales e internacionales con presencia
potencial en las zonas de trabajos para la construccion de las torres o sefales de
enfilamiento”. Sin embargo, en el desarrollo del EsIA no se hace mencion a la construccion
de torres o sefiales de enfilamiento. Acerca de lo antes sefialado se solicita:

a. Aclarar cudles son las torres o sefiales de enfilamiento que seran construidas.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape File u
Excel donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019, de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,

sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, .
\ | l

(&1‘ , q)894¢7 ‘.‘4 1 t" \
-1 . -

MINISTERIO DE
REPOBLICA D@ PANAMA AMBIENTE

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Repiblica de Panami
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
DEEIA-F-015 version 2.0 Pagina 13 de 13



109

NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE
MINISTRCG
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON, varén, mayor de edad, ciudadano
Panameiio con identificacion 8-395-553, con domicilio en la Ciudad de Panama3,
con oficinas en El Cangrejo, calle 49, PH Alta Cordillera, Piso 1 oficinas 3-4,
teléfonos: 264-0401 / 394-6003, correo electrénico info.panamaeste@gmail.com,
actuando en representacion legal de PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA
ESTE, S.A. inscrita en el Folio Mercantil N° 155627571, promotor del proyecto
denominado “LA RIBERA”, ubicado en el Corregimiento San Martin, Distrito y
Provincia de Panama, Comunidad Bajo del Piro, comparezco ante su despacho,
dentro del término de la ley, con el fin de darme notificado por escrito de
DE/n_Degn - AC. a2 - /D2 - 202 , emitida por su despacho.

% 5

En este sentido, otorgo autorizacion a la Licenciada Yisel Mendieta con cédula de
identidad personal N° 8-776-1809, para que retire dicha Resolucién.

Sin mas que agregar, REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

—— GLAmEN

\ MINISTERIO DE

DIRECCIQ : DE FVALUACION DE

Atentamen
tentamente IMPACTO AMBIENTAL

RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notaric Publico Octavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejada la(s) firma anterior (es)
o pasaporte del firmante (s) y a nuestro pare
consideramos auténtica.

con la que aparece en la cédula
cer son iguales por la que 1a

0 & JUN 2021

Panama
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TRIBUNAL ELECTORAL
Mendieta Murillo = -":-'.'3 =
NOMBRE LISUAL: .
FECHA DE NAGIMIENTO: 18-JUL-1884
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 3 de marzo de 2021

N° 14.1204-029-2021

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS — 0020- 2021, adjuntando informes de revision

y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los siguientes proyectos:

1. “HACIENDA EL MIRADOR — LOS BAMBU”, Expediente DEIA-II-F-007-2021.
2. “LA RIBERA", Expediente DEIA-II-F-079-2020.

—_— ==
-i E MINISTERIO DE VIVIENDA l
Atentamente, i.'l REPUBLICA DE PANAMA ¥ 027 S Ts VERRITORIAL
T COBERNG NACIRAL - !
@O | DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Arg. LOURDES DE LORE
Directora de Investigacion Territorial

(/ : ,;C"A 4 /L/
25

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

Adj. Lo Indicado.

Ldel/




MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

(E.L.A.)

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO (Sintesis del Estudio)
Nombre del Proyecto:

La Ribera

Expediente: DEIA-II-F-079-2020

Nombre del Promotor del Proyecto:
Proyecto Inmobiliario Panama Este.

Nombre del Consultor que realiza el E.l.A.:
Lic., Mgs. Isabel Murillo / Registro: N. ° IRC-008-12
Lic. Ingris Chavarria / Registro N° IRC-097-09.

Localizacion del Proyecto:

El proyecto se realizara sobre una superficie total de 21.31 Hectareas, con Folio Real
No. 30221711, con una superficie de 9 Has. + 2,945.82 m2, No. 93663 con una
superficie de 0 Has. + 9,565.39 m2 y 30221712, con una supertficie de 11 Has. +
0,540.23 m?, localizadas en la comunidad Bajo del Piro, Corregimiento de San
Martin, Distrito y Provincia de Panama

Objetivo Directo del Proyecto:

El proyecto constara de 311 lotes para construir viviendas, 3 lotes residenciales de
alta densidad multifamiliar, 4 lotes comerciales,1 lote institucional, 6 lotes para
parque vecinales, 8 lotes de areas verdes, 2 lotes para equipamiento de servicios
basicos vecinales en donde uno sera para el PTAR y el otro para el tanque de
almacenamiento de agua potable.

Actividades Principales, y Monto del Proyecto:

Estado legal del area, estudios técnicos, elaboracion de EIA, obtencién de los
respectivos permisos necesarios ante las autoridades competentes. Contratacién del
personal, limpieza y adecuacién donde se ubicara una oficina, campamento o patio
para acopiar materiales, equipos y vehiculos, sefalizaciones publicitarias y de
seguridad, delimitacion y sefializacion del area de trabajo, limpieza y remocién de la
capa vegetal de las areas delimitadas, acopio y traslado del material vegetal cortado
y otros desechos generados, adecuacion de terraceria mediante corte, relleno, y
compactacion, sefalizacion y lotificacién de los lotes, veredas, vias internas, parques
y otras areas sefaladas en el plano, establecimiento y construcciéon de las vias
primarias y secundarias de acceso, establecimiento de canales para manejo de agua
pluviales, veredas y cunetas, establecimiento de sistemas de manejo y conduccién

o
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de servicios basicos y publicos, construccién de todas las obras civiles que requiere
proyecto segun disefio (viviendas, parques), conexion de los sistemas de servicio
béasicos y publicos, reposicion vegetal mediante reforestacién, ornamentacion y
engramado .

El proyecto tiene un costo de Diecisiete Millones de Délares con 00/100.

Sintesis de la Descripcion del Medio Natural:

El area del proyecto presenta terrenos con pendientes suaves a moderadas que no
superan el 8%, en la parte media encontramos pendientes que pueden llegar hasta
el 25% y en algunos sitios hasta mas de 35%. El rio Cabobré, atraviesa en sentido
este — oeste, la zona del proyecto residencial.

La finca es empleada actualmente para el pastoreo de ganado vacuno, donde se
observan amplios sitios ocupados por pajonales, divididos por cercas vivas
compuestas por especies tales como balo, teca, Eritrina, Gudsimo, entre otras
especies. La fauna encontrada en el area es la siguiente: Aves: garrapatero, vencejo,
bienteveo grande, colibri, arrocerito mielero, garzas reales, carpintero, Martin
pescador, perico, cucu ardilla, garza tigre, chango, tangara azul, semillero negro,
paloma rabiblanca, tortolitas. mamiferos: armadillo, ieque, perezoso, conejo pintado,
ardilla comun. Herpetofauna: iguana verde, borriguero, meracho, boa arboricola,
tortuga de rio, serpiente x, sapo. Insectos: grillos, libélulas, arrieras, larvas de
mosquitos, avispas, mariposas, insecto palito. Fauna acuatica: sabalo, mojarra,
paraos, robalo y sardinas variadas.

Sintesis de los Impactos Ambientales Esperados:

Impactos negativos: Generacién de desechos sélidos y liquidos, disminucién de la
cobertura vegetal, generacion de ruido, alteracién de trafico vehicular, compactacion
del suelo, contaminacién por derrames de hidrocarburos, modificacién del paisaje,
generacion de gases y particulas, disminucién de la fauna por perdida de habitat,
aumento en la generacion de residuos, sélidos urbanos y residuos vegetales,
generacion de polvo y sedimentacién, incremento de escorrentias superficiales con
sedimentos y desechos.

Impactos positivos: Generacion de empleo, generacién de dinamica social y
comercial.

Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y Plan de Participacion ciudadana:

Se presenta cuadro de la Descripcion de las medidas de mitigacion especificas frente
a cada impacto ambiental, el ente responsable de la ejecucién de las medidas,
monitoreo, cronograma de ejecucion, plan de participaciéon ciudadana, plan de
prevencion de riesgo, plan de rescate y reubicacion de fauna y flora, plan de
educacion ambiental, plan de contingencia, plan de recuperacién ambiental y de
abandono.

Plan de Participacion Ciudadana: El Promotor del proyecto ha venido desarrollando
un proceso de divulgacion y consulta entre diversos tipos de actores sociales, el Plan
de Divulgacién y Consulta Publica para este EslA, se enfoca en atender las viviendas

46
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del area de influencia directa del proyecto, los lideres comunales y las autoridades
locales gubernamentales que han sido identificadas dentro del area de estudio
socioecondmico para el EslA.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
En los anexos se incluye copia de la Resolucion No. 171-2018 de 4 de abril de
2018, por la cual se aprueba la propuesta de uso de suelo, zonificacion y se da
concepto favorable al plan vial contenidos en el EOT denominado LA RIBERA.

- Debera contar con aprobacién de Anteproyecto, por la Direccién Nacional de
Ventanilla Unica del MIVIOT.

- Los estudios hidrolégicos e hidraulicos deben ser aprobados por la autoridad
competente.

- Indica que el suministro de agua potable se realizara por medio de pozo, debera
presentar las pruebas correspondientes con la firma de las autoridades
competentes.

- Cumplir con la Ley Forestal, articulo 24, referente a la servidumbre del rio
Cabobre.

- Noindica que obras se llevaran a cabo sobre el rio Cabobré, ya que el mismo es
colindante con el proyecto.

- El plan de participacion ciudadana no indica las comunidades, ni la cantidad de
personas encuestadas.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

En el acapite B se indican aspectos que debe cumplir el promotor.

El proyecto debera cumplir con toda la normativa aplicable a nivel nacional y
municipal y contar con las aprobaciones correspondientes. El Estudio de Impacto
Ambiental se considera observado.

/fé e é[hmﬂ& VoB®: @t@’(

UBI GONZALEZ = Arq. LOURDES DE LORE
Ingenlera Forestal Directora de Investigacion Territorial
Unidad Ambiental Sectorial.

1 de marzo de 2021
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Para:

De:

Asunto:

Fecha:

DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD Cl U

MINISTERIO DE
AMBIENTE
Y

MEMORANDO

DAPB-0095-2021
DOMILUIS DOMINGUEZ E. S—
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental e

"PRAS A | e ,

DIRECCION DE £
| PROTEGICAS + 2o,

Directora de Areaé Protegidas y Biodiversidad
Entrega de Informe Técnico de evaluacién de EslA

02 de febrero de 2021

Por este medio, en repuesta al MEMORANDO DEEIA-0019-1901-2021, remitimos el respectivo
informe técnico de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II titulado: “LA

RIBERA”,

que se pretende desarfollar en el corregimiento de San Marin, distrito y provincia de

Panam4; promovido por el promotor PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

o

|
Ot
yALUA DM
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RECIBIDC,
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: {507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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— GOBIERNO NACIONAL —
INFORME DE EVALUACION DE EsIA
DAPB-0095-2021

I. DATOS GENERALES
| PROYECTO: LA RIBERA

PROMOTORS PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SI’&N MARIN, DISTRITO Y
' PROVINCIA DE PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DEEIA-F-079-2020

FECHA DE INFORME: 02 DE FEBRERO DE 2021

Se Evaluaé dentro del area de compentecia del Departamento de Biodiversidad, el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado PROYECTO INMOBILIARIO
PANAMA ESTE, S.A; con el fin de dar respuesta a lo solicitado mediante MEMORANDO
DEEIA-0019-1901-2021, por parte de la Direcciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA).
Se tiene a bien indicar lo siguiente:

e Consideramos que no es aceptable que un técnico ambiental prepare y presente la parte de
de reconocimiento y rescate de fauna ya que los especialistas para esa area son los
bidlogos.

e El aumento de la franja protectora del cuerpo de agua a mas de 10 metros a traves del
mecanismo de no intervencion de los bosques de galeria, consideramos que esta medida a
implementar durante el desarrollo del proyecto se debe mantener para mejorar la calidad
ambiental dentro del proyecto.

¢ Una vez aprobado el proyecto cumplir con lo establecido en la resolucién 0292-2008 “Por
la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicaciéon de Fauna
Silvestre” y tomar en cuenta el listado de especies de fauna y flora silvestre amenazadas
para Panama segun establece la resolucion DM-0657-2016.

e Coordinar con la Direccion Regional, todo lo concerniente a los sitios propuestos para la
liberacién o reubicacion de las especies a rescatar antes de presentar el plan de rescate a la
Direccion de Areas Protegidas.

SUSAN MARID ERIC NUNEZ
Técnichvaluadora Jefe del Departamento de
Biodiversidad
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Memorando
DSH-0113-2021 °

Para: DOMILUIS DOMINGUEZE.

Director de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
E MINISTERIO DE
. REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
/ M / — GOBIERNG NACIONAL —
D R VICKO ' DIRECCION

Director Nacional SEGURIDAD HIDRICA

Asunto: Comentarios técnicos en el area de competencia, sobre el EsIA categoria
II titulado: “LLA RIBERA”

Fecha: 03 de febrero de 2021

Por este medio, damos respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0019-1901-2021,
donde se solicita emitir comentarios técnicos fundamentados en el area de
competencia al EsIA categoria II titulado: “LA RIBERA”, a desarrollarse en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, promovido por
PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. Le comunicamos que
después de evaluado, adjuntamos los comentarios técnicos correspondientes al area
de trabajo.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente

Atentamente,

m/{{)ﬁ&”‘“ | &=

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE N
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPAGTO AMBIENTAL

ECIBIDO ”

Por: -
e _\_ID[2[200/
Hora: ~ %rf?)o W

|
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INFORME DE REVISION DE ESTUDIO
PROYECTO: LA RIBERA

Objetivo: Emitir observaciones técnica fundamentadas al darea de competencia, EslA
categoria ll.

Promotor: “PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A”.

Ubicacién: Corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama.

Fecha de elaboracidn de informe: 3 de febrero de 2021.

I. Introduccién

El proyecto La Ribera esta localizado en un lote de terrenos formado por el globo A de la
Finca N230221711, globo B finca N230221712 y el globo C finca N293663, a mano
izquierda de la via principal entrando hacia el sector de La Mesa, forma parte del
corregimiento de San Martin, distrito de Panama, este es un corregimiento del distrito de
Panama, ubicado en la zona noroeste del Distrito. Limita al norte con el corregimiento Las
Margaritas del Distrito de Chepo, al sur con el corregimiento Pacora, al este con Pacora y
el Distrito de Chepo y al oeste con Pacora y Chilibre.

El proyecto se encuentra dentro de la cuenca No. 146, denominada Cuenca del Rio Pacora,
la cual limita al noroeste con la cuenca del Lago Gatun (115), al noreste con la cuenca del
Rio Mandinga (119), al sur con la Bahia de Panama, al este con la cuenca del Rio Bayano
(148) y al oeste con la cuenca del Rio Juan Diaz (144). Tiene un drea aproximada de 361.20
km2 y un perimetro de 120.77 km, con una longitud de cauce de 51.8 km desde su inicio
hasta la desembocadura. Sus principales afluentes lo constituyen los rios Indio, Cabobré y
Tataré. Esta cuenca ha sido divida en seis regiones o unidades hidrolégicas, dentro de las
que destaca la subcuenca de los rios Cabobré — Utivé, y que es objeto de estudio en la
presente investigacién, debido a que su rio principal (Cabobré) atraviesa en sentido este —

oeste, la zona del proyecto residencial.
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Il. Comentarios.

e Garantizar el cumplimiento de los permisos temporales de aguas correspondiente
para mitigacion de particulas de polvo, lavado en tinas y el manejo de esas aguas
ante el Ministerio de Ambiente — Regidn Correspondiente, segtin el decreto Ley 35
de 22 de septiembre de 1966, “Por el cual se reglamenta el uso de aguas”, Decreto
Ejecutivo N°70 del 27 de julio de 1973, “Por el cual se reglamenta el Otorgamiento
de Permisos y Concesiones para Uso de Aguas”, Resolucion AG-0145-2004 del 7 de
mayo de 2004, “Que establece los requisitos para solicitar concesiones transitorias

o permanentes”.

e Recordar cumplir con la servidumbre de los rios y quebradas de acuerdo a los
criterios de la ley 1 de 3 de febrero de 1994, por el cual se establece la Legislacion
Forestal de la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones, cumplir con el

articulo 24 de los puntos 1 al 4 de la ley 1 forestal.

e Confirmar mediante inspeccion de campo la informacion detallada donde se
contempla las afectaciones a la servidumbre de las fuentes hidricas. Donde el
promotor debera cumplir con la resolucién AG-0342-2005 del 27 de junio de 2005
“que establece los requisitos para la autorizacidon de obras en cauces naturales”; por
los que previo al inicio de la obra en_cauces, debera contar con la autorizacion de la

Direccion Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente.

e Recordar cumplir con el cuidado, manejo y seguimiento relacionado con la
generacion de sedimentos, los desechos sélidos, erosidn, lavado, derrumbe a lo
largo de la construccién, en donde se realizaran excavaciones, rellenos, control de
erosion, proteccion de taludes, construccién de estructuras de pavimento, y otras
construccion descritas en el proyecto, en donde la fuentes hidricas se puede afectar

y se generaran producto de las actividades de construccidn previstas de movimiento
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DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

de tierra, durante la temporada de lluvia o seca en la cual aumenta el riesgo de

arrastre de sedimentos y posiblemente por otras actividades previstas.

e Dentro de los impactos de caracter negativo sobre agua superficiales, sedimentos,
solicitamos disefios de medidas previas de control de impactos adecuado a

considerar al inicio, ejecucion y finalizacion del proyecto.

. ' Magister
Preparado por: i : OM w
i Idoneidad 0222
Lourdes G. Garcia. M. Lic. ‘Angel Arauz’
Ing. Ambiental /Jefe del Depaﬁamento Manéjo)

Integrado de Cuencas.
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-025-2021

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ

DE:
Director Regional de Panama Metropolitana, encargado

ASUNTO: Remitimos el Informe Técnico de Evaluacién

FECHA: 05 de febrero de 2021

Por este medio, remitimos el Informe Técnico de la Seccién de Seguridad Hidrica
correspondiente a la inspeccién ocular del proyecto categoria Il denominado LA
RIBERA, promovido por la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA
ESTE, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia
de Panama.

Sin otro particular,

i A AMBIENTE |
JBLICA DE PANAM |
REPUB! e — |

- GOBHERN R I

e

- . |
nf EVALUACION DE
AnMBIENTAL

\ Mlle;Q

Atentamente,

IRECCION
O MPACTO

RECIBIDO

75
Fecha:

Hora:

C.C. Expediente

LA/JAJg
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INFORME TECNICO DE INSPECCION

DRPM-SSH-No. 03-2021

PROYECTO: La Ribera
PROMOTOR(A): Inmobiliario Panama Este S, A
REPRESENTANTE Rene Augusto Gonzales de Ledn
LEGAL:
CATEGORIA DEL Categoria II
ESTUDIO
UBICACION: Proyecto La Ribera, Corregimiento de San Martin,
Distrito y Provincia de Panama.
UBICACION POR Cuenca 146 — Cuenca Hidrografica del Rio Pacora.
CUENCA
HIDROGRAFICA:
FECHA DE INSPECCION: | 29 de Enero de 2021.
FECHA DE 02 de Febrero de 2021.
ELABORACION DEL
INFORME:
PARTICIPANTES: Por el Ministerio de Ambiente:
e Anthony Bent- Técnico de la Seccion de Evaluacién
Ambiental/ Sede Central
e Ttzel Gonzélez - Técnica de la Seccidén de Evaluacién
Ambiental/  Direccion  Regional de  Panama
Metropolitana.
e Jhoelys Cuevas- Técnica de la Seccion de Evaluacién
Ambiental / Direccién Regional de Panama
Metropolitana.
e Franco Cérdoba— Técnico de la Seccion de Desarrollo
Forestal /Direccién Regional de Panama
Metropolitana.
e Marta Moreno- Técnica de la Seccién de Areas
Protegidas y la Biodiversidad/ Direcciéon Regional
Panama Metropolitana.
e Carlina Mosquera — Técnico de la Direccion Regional
de Panamd Metropolitana/ Seccion de Seguridad
Hidrica.
Por la Empresa Proyecto Inmobiliario Panama Este,
S.A.
e Yisel Mendieta - Consultora Ambiental
e Alvaro Vargas — La Ribera
e Yamileth Gutierrez- Mi Cultura- DNAC
¢ Juan Andrade- Ministerio de Obras Publicas (MOP)
I. OBJETIVOS:

e Que la Seccion de Seguridad Hidrica, en respuesta a Memorando DRPM-SEIA-007-
2021, del 25 de enero de 2021, emita opinion técnica respecto al punto 6.6. Hidrologia
del El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II.

DRPM-SSH-03-2021

Pdgina 1
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II. ANTECEDENTES:

>

El dia 25 de enero de 2021, la Seccién de Seguridad Hidrica recibe el
MEMORANDO- DRPM-SEIA-007-2021, emitido por la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental, informando que requieren apoyo con personal técnico para
participar en inspeccién de campo al 4rea de desarrollo del proyecto “La Ribera” a
realizarse el dia 29 de enero de 2021 a las 9:30 a.m., en funcién que se emita
opinion técnica al punto 6.6 Hidrologia del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria II.

El dia 29 de enero del 2021 a las 9:45 a.m., se procede a realizar la inspeccién de
campo y el personal asignado se traslada al area del proyecto.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

>

El dia 29 de enero de 2021, siendo las 11:36 a.m., nos apersonamos al area del
proyecto “La Ribera” el cual consiste en establecer un desarrollo urbanistico con
areas comercial, institucional y residencial.

En el sitio de inicio de la inspeccidn se procede a la revision de los planos, el cual se
desarrollard sobre los terrenos del lote globo A de la Finca N°30221711 con una
superficie de 9 ha + 2,945.82 m2, lote globo B finca N°93663 con una superficie de
0 ha + 9,565.39 m2 y la finca N°30221712 con una superficie de 11ha + 0,540.23
m2, equivalente a un 4rea total de 213,051.44 m2, y al intercambio técnico, para
realizar el recorrido de campo de acuerdo a los objetivos de la visita.

Se acordd realizar la inspeccion al proyecto de forma conjunta y se procede a
realizar el recorrido en la seccion del Rio Cabobré, posterior en direccion al otro
globo del terreno donde se construiréd la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
(PTAR) y finalizando en la entrada del proyecto.

Durante el recorrido se observo lo siguiente:

e El Rio Cabobré mantiene niveles de agua, propios en esta época del afio. Se
observa que esté mantiene cobertura boscosa en su zona de proteccion
hidrica, la consultora Yisel Mendieta menciona que esta area serd respetada
y se mantendrd para recreacidn de los habitantes del proyecto La Ribera.

e Se observo el Pozo No. 1 ubicado en las coordenadas Utm WGS-84
(688092 mE 1014200 mN)que seré utilizado para el suministro de agua al
proyecto residencial. Se les hizo mencién a los promotores del posterior
proceso de Concesion de uso de aguas, como lo establece el Decreto
Ejecutivo 070 del 27 de Julio de 1973.

e Se observo la presencia de un drenaje superficial intermitente seco, dentro
del proyecto “La Ribera” el cual suministraba anteriormente en época seca
el agua necesaria para la ganaderia que existia en esta finca. Se caminé
aproximadamente 1,145 metros, desde el inicio del proyecto, area de
servidumbre hidrica, pozo No.l, drenaje superficial intermitente seco del
Rio Cabobré, ramal del Rio en las coordenadas Utm WGS-84: (687852 mE
1014023 mN)

Como parte del recorrido se inspeccionaron los sitios descritos en el cuadro N°1,
Cuadro N°1. Coordenadas UTM-WGS-84 de los Puntos Inspeccionados

FUENTE SITIO UTM-WGS-84 OBSERVACIONES
1. Entrada del Proyecto San Martin 688462 mE
1013929 mN
2. Servidumbre Rio San Martin 687852 mE Existen arboles de especies
Cabobré 1014023 mN | como Espavé, Guarumé en la

DRPM-SSH-03-2021 Pdgina 2
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FUENTE SITIO UTM-WGS-84 OBSERVACIONES
zona de protecciéon hidrica y
area de servidumbre.
Servidumbre Rio San Martin 687852 mE
Cabobré 2. 1014023 mN
Pozo No.1 San Martin 688092 mE Se perfor6 Pozo No.l, se
1014200 mN | hicieron las pruebas de bombeo
Drenaje Superficial San Martin 687497 mE Se utiliz6 como fuente de
Intermitente 1010567 mN | suministro de agua para
ganaderia.
Ramal Rio Cabobré San Martin 687852 mE
1014023 mN
Ciénaga San Martin 688227 mE Sirve como Abrevadero para el
1014148 mN | ganado existente

La Ribera Leyenda
EslA Categona Il

San Martin- Pacora

Cuenca Rio Pacora- CCH148

 Elemento 1
+» Medicion de 13 linea

Cabobre 2 F g Serv.H

Moz T dumbre Hidrica

Drenaje Superf:c*.‘iai Intermitente

Rio Cabobré I

\.
¥ 6
,.‘a X

s é~ '3;-
e

L

Imagen de Google de sitios visitados a escala 1:40,000

Durante la inspeccién se tomaron evidencias fotograficas y se utilizé un GPS Garmin. La
inspeccion culminé a las 1:30 p.m.

IV. SITIOS VISITADOS

Sitios Visitados No.1

Descripcion del Sitio
> Seccién del Rio Cabobré

Evidencia Fotografica

[Epese e RS S B o  IEEEESESEN DR SR W L | R o
DRPM-SSH-03-2021 Pdgina 3
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20 ene. 2021 11:30:00 AV
* 117P 688177 1014257
Panama

Altitud;72.0m
Velocidad:0.0km/h

W BBVKKL A —. BB
Foto N° 1. Vista del Rio Cabobré Foto N° 2 Otra seccion del R10 Cabobre
Sitio Visitado N° 2

Descripcion del Sitio
» Drenaje Superficial Intermitente- seco.
Evidencia Fotografica

Foto N° 3. Drenaje Superﬁc1al Intenmtente | FotoN° 4. Otra VISta del drenaJe seco.
Sitio Visitado N° 3

Descripcion del Sitio
» Pozo No.l el cual sera utilizado para suministro de agua al proyecto habitacional

Evidencia Fotograifica

—_— e —————— — - ————e——e———————,———
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“Altitud 78 0m
Veloeidad:0.0km/h
4 BBVKKL

N

ot

W,

(o) N 1 Pozo No.1

“Descripcion del Sitio
» Ciénega

Evidencia Fotogrifica

397 Altitud:5:

: S elocidad: 00k
A S il AR L LN B -BBVEKL
Foto N° 3. Ciénega- Abrevadero

V. ANALISIS TECNICO:

e Durante la inspeccién al Proyecto “La Ribera” de evidencid el pozo No.l ubicado
en las coordenadas Utm WGS-84 (mN1014199/mE688083) que proveerd de agua
las viviendas y donde se instalara el tanque de almacenamiento y potabilizacion,
todos estos procedimientos seran tramitados posteriormente, mediante permiso o
concesién de agua permanente solicitado al Ministerio de Ambiente.

DRPM-SSH-03-2021 Pdgina 5
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e Secciones del Rio Cabobré ubicadas en las coordenadas WGS-84. L17 (1014273
N 687989 mE,) L18 (1014282 mN 687989 mE), y L19 (1014248 mN 687887 mE)
presentadas en el plano, las cuales son areas de servidumbre hidrica con distancia de
22.26 metros.

e Dentro del proyecto “La Ribera” se pudo determinar la presencia de un drenaje

superficial intermitente que se seca durante el verano, el cual anteriormente se
utilizaba con aguas del abrevadero para uso del ganado existente.

VI. CONCLUSIONES:

e El Pozo no. 1 ubicado dentro de las coordenadas geograficas UtmWGS-84(688092
mE) -1014200 mN para suministro de agua a las viviendas del proyecto, requieren
de la solicitud del tramite de concesiones de uso de agua, que se regird bajo los
parametros establecidos por el Decreto Ley No. 35 de 1966, Decreto Ejecutivo 070
del 27 de Julio de 1973 por el cual se reglamenta el otrorgamiento de permisos o
concesiones de uso de aguas.

e De efectuar alguna canalizacion, desvid, u obra en cauce dentro del rio Cabobré,
también se debe gestionar los debidos permisos en el Ministerio de Ambiente
cumpliendo los requisitos para la solicitud de autorizacién de obras en cauces
naturales de acuerdo a la Resolucion AG_0342-2005, donde se debera respetar las
riberas de los afluentes y las zonas de proteccion hidrica.

e FEllas secciones L17, L18 y L19 del vértice del poligono del proyecto “La Ribera”
mantiene una distancia aproximada al borde del barranco del rio Cabobré
estableciendo como promedio de servidumbre hidrica en estas colindancia entre el
rio y los terrenos de las fincas a ser utilizadas de 20 metros, cumpliendo con la
normativa ambiental vigente.

e Dentro del poligono del proyecto “La Ribera” se observo la presencia del cauce
seco, de una quebrada intermitente, la cual drena sus aguas durante la estacion
lluviosa.

VII. RECOMENDACIONES:

e Que el proyecto “La Ribera” en su colindancia con el Rio Cabobré, respete la
Servidumbre de Proteccién Hidrica, de 20 metros como lo indica el Informe de
inspeccion N°025-2020 de la Seccién de Seguridad Hidrica/ Regional Panama
Metropolitana, de acuerdo a lo establecido en la normativa legal vigente.

e Cumplir con las normativas ambientales vigentes, relacionadas al uso de aguas
(Decreto Ley 35 de 1966), se reglamenta la explotacion de las aguas del Estado,
para su aprovechamiento conforme al interés social (Decreto Ley 55 del 13 de junio
de 1973) tramites y procedimientos para establecer las servidumbres en materia de
aguas , proteccion de las fuentes hidricas (Ley N° 1 del 3 de febrero de 1994) ,
(Decreto Ejecutivo 070 del 27 de Julio de 1973) por el cual se reglamenta el
otorgamiento de permisos o concesiones de uso de aguas, y demas normas
concordantes.

e ——
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VIII. CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado por:
NS TR
CARLINAF. HOSQUERAB.
. NG AGRONOMO
- ZOCTECKISTA
- T IDONFIDAD: 63303
In rlina Mosquera
TécniCo defa Secfion de Seguridad Hidrica
Revisado -V°B° por:
g, COMSEIOTE, -
o+ , PE AGRICUL
: %‘ ROBERTO GALAN GARGIA
t + MAE
A AL aune0s

o

DOMEINAD: 106684

Ing. Roberdo Galan
Jefe de la Seccidnf de Seguridad Hidrica
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Panama, 28 de Enero de 2021. P\
SAM-061-2021

Ing. Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacidn de Impacto Ambiental
Ministerio del Ambiente

E.S.D.

Ingeniera Castillero:

En atencién a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0007-1901-2021 recibida el 25 de
Enero de 2021, en donde se remite el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, DEIA [1-F-079-2020 titulado “La Ribera” a desarrollarse en el Corregimiento
de San Martin, Distrito y Provincia de Panama Qeste, presentado por
“Inmobiliario Panama Este, S.A.”. Le comunicamos que después de evaluado,
adjuntamos los comentarios técnicos correspondientes.

Atentamente,

LIC. VIELKA LA
Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

MINISTERIO DE
AMBIENTE

VdeG/jda
-
. - REPUBLICA DE PANAMA
C.I. ArChIVOS — GOBIERNG NACIONE. —

c.Lic Ibrain E. Valderrama A. - Secretario General
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: Categoria Il, DEIA 1I-F-079-2020

PROYECTO: “La Ribera”

UBICACION: en el Corregimiento de San Martin, Distrito y Provincia de
Panama Oeste

PROMOTOR: por “Inmobiliario Panama Este, S.A.”.

COMENTARIO TECNICO:

Después de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Il, DEIA 1I-F-079-2020
titulado “Parque Logistico San Carlos” a desarrollarse en el Corregimiento de
Mafianitas en mencién, tenemos los siguientes comentarios.

1.

En el Estudio no se especifican las vias que seran utilizadas para el
transporte de materiales y equipos, de darse alguna afectacion en las
vias que utilicen, la empresa debe dejarlas tal y como estaba o en mejor
estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la
Construccion y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

Contar con la aprobacién de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefios del MOP, (especificando la
servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de iniciar la obra,
para la construccion de las calles internas, obras de drenaje, etc.

Presentar un analisis real de inundaciones, ademas tomar en cuenta
que el desmonte de la capa vegetal disminuye la infiltracion y aumenta
la escorrentia superficial lo que modifica las caracteristicas del lugar,
por ende su comportamiento ante precipitaciones maximas.

Presentar las técnicas de ingenieria que se utilizaran para el control de
erosion y sedimentos.

En el Manejo y disposicion de desechos, Peligrosos; se debe
considerar, que Dentro del sector de la construccion existen diferentes
sustancias consideradas como peligrosas (Aceites, grasas,
hidrocarburos, tierra contaminada con derrames, etc.), por lo tanto se
debe presentar las medidas de mitigacién para el manejo y tratamiento
de los mismos; construir estructura de contencion para evitar el derrame
de estas sustancias al ambiente.



6. En las medidas de mitigacion del Estudio se hace referencia a que se
llevara un monitoreo diario del equipo utilizado, sin embargo no se
especifica si el patio de maquinarias y abastecimiento de combustibles
y aceites se ubicard dentro del poligono del proyecto; de ser asi
construir estructuras de contencidén siguiendo las reglamentaciones
pertinentes para evitar el derrame de sustancias.

Revisado por:

—

D%drade
Secgién Ambiental
.
Ministério de Obras Publicas
Categoria Il,DEIA II-F-079-2020



REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-018-2021

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
DE: LIZ
Directer’Regional de Panama Metropolitana, encargado
ASUNTO: Remitimos el Informe Técnico de Evaluacién
FECHA: 03 de febrero de 2021

Por este medio, remitimos el Informe Técnico de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria Il, del proyecto denominado LA RIBERA, promovido
por la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama.

Adicional adjuntamos informes técnicos de las secciones de Forestal y Areas
Protegidas y Biodiversidad.

Sin otro particular,

REPUBLICA [/E PANAMA
i1y e |

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Atentamente, DIRECCIO I DF ~ AL UACION DE
IMP£ ' D AMBIENTAL
RECIBIDO
C.C. Expediente Por: 2
Fecha: é < DJ/
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AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 002-01-02-2021

L GENERALES DEL PROYECTO

FECHA DE
INSPECCION:
PROYECTO:
CATEGORIA:
PROMOTOR:
LOCALIZACION:

FECHA DE
INFORME:
EXPEDIENTE
EXPEDIENTE
DIEORA:
PARTICIPANTES:

29 DE ENERO DE 2020

LA RIBERA

II

PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A
CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO DE
PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA.

01 DE FEBRERO DE 2020

DRPM-IIF -002-2021

DEIA-II-F-079-2020

ALVARO VARGAS PROMOTORA
YISEL MENDIETA CONSULTORA
YAMITZEL GUTIERREZ MI CULTURA-DNPC
JUAN ANDRADE MOP

ANTHONY BENT MIAMBIENTE-DIA
MARTA MORENO MIAMBIENTE-SAPB
FRANCO CORDOBA MIAMBIENTE-SF
CARLINA MOSQUERA MIAMBIENTE- SH
JHOELY CUEVAS MI AMBIENTE- SEIA

ITZEL GONZALEZ T.

I. ANTECEDENTES

En fecha 20 de enero de 2021, se recibe en la Direccion Regional Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, mediante el Memorando DEEIA-0019-1901-2021 de 19 de
enero de 2021 emitido por la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado LA RIBERA, promovido por la
sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A., para que se evalie y se
emita informe fundamentado en el 4rea de competencia.

Se emitieron las notas de invitacién a la inspeccion en la fecha 22 de enero de 2021, para
realizar la inspeccion el viernes 29 de enero del presente afio, por via email se les hicieron
llegar las notas a las unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, MiCultura,

MIVIOT, MOP, Alcaldia de Panama.

Informe Técnico 002-01-02-2021
EslA, Cat. I

LA RIBERA

Pégina 1 de 7.
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II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El proyecto denominado “LA RIBERA” consiste en establecer un desarrollo urbanistico
con areas comercial, institucional y residencial de baja y media densidad, el cual se
desarrollara sobre los terrenos del lote globo A de la Finca N° 30221711 con una superficie
de 9 ha + 2,945.82 m?, lote globo B finca N° 93663 con una superficie de 0 ha + 9,565.39
m? y la finca N° 30221712 con una superficie de 11 ha + 0,540.23 m?, lo que indica que el
terreno total que involucra el proyecto, segun las tres (3) fincas seria de 213,051.44 m?,
pero seglin planos de este total se utilizara un 4rea util que equivale a 186,613.11 m?, ya
que se dejaran 26,438.338 m® para servidumbre hidrica en todas la colindancia con el tio
diferentes puntos tomados a lo largo del rio (1,402.31 metros lineales), estableciendo como
promedia de servidumbre hidrica en estas colindancia entre el rio y los terrenos de las
fincas a ser utilizadas de 20 metros.

El proyecto constara de 311 lotes para construir viviendas de mediana densidad residencial
especial en un 4rea total de 57,165.2m* (la cual comercialmente dentro del desarrollo La
Ribera se le denomina Agua Clara), 3 lotes residenciales de alta densidad multifamiliar en
un 4rea total de 24,896.93 m? 3 lotes comerciales de baja intensidad en un area total de
6,230.53 m?, 1 lote comercial de alta intensidad de 14,914.65 m?, 1 lote institucional de
12,079.15 m?, 5 lotes para parques vecinales en un 4rea total de 5,303.86 m?, 1 lote para
parque recreativo vecinal en un rea de 4,657.15 m? 7 lotes de 4reas verdes con una
superficie total de 5,779.79 m?, 1 lote para 4rea verde no desarrollable con una superficie de
3,089.15 m? 2 lotes para equipamiento de servicios basicos vecinales en donde uno sera el
sistema de tratamiento de aguas servidas en un area de 585.91 m? y el otro para el tanque de
almacenamiento de agua en un area de 1,785.07 m2, ademas se contara con 26,438.338 m?
de servidumbre hidrica del rio y 59,985.18 m” de servidumbre vial. Este proyecto ha sido
disefiado en concordancia con las caracteristicas originales del globo de terreno.

El proyecto se encuentra localizado dentro de la provincia de Panama en el area de la
comunidad de La Mesa, corregimiento de San Martin, distrito de Panama.

III. OBSERVACIONES EN CAMPO

El dia viernes 22 de enero de 2021 alrededor de las 10:30 a.m., nos apersonamos al 4drea
donde se realizara el proyecto denominado LA RIBERA, nos recibid un representante de la
promotora y la consultora del proyecto, inicialmente nos reunimos para exponer ¢l alcance
del proyecto, realizar algunas preguntas y proponer los sitios a visitar.

AMBIENTE FiSICO

El proyecto denominado LA RIBERA, promovido por la sociedad PROYECTO
INMOBILIARIA PANAMA ESTE, S.A., su unica via de acceso se hace a través de la
Via Panamericana, luego hacia la carretera que conduce a la Mesa de San Martin.,
colindante al Rio Cabobré.

Durante el recorrido realizado en la finca donde se desarrollard el proyecto, se pudo
observar su colindancia directa con el Rio Cabobré, y se pudo constatar que no hay
existencia de quebradas ni fuentes de agua dentro del poligono, sélo la presencia de un
abrevadero y un canal por donde se dirige el exceso de agua durante la limpieza del mismo.
Cabe sefialar que durante el recorrido dicho canal se encontraba seco.

En cuanto a la topografia, durante el recorrido encontramos sitios con topografia
relativamente plana, con pendientes para el drea donde se encuentra actualmente una
plantacion de teca.

Informe Técnico 002-01-02-2021
EslIA, Cat. I

LA RIBERA
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En el recorrido realizado, transitamos por una via de acceso de tierra existente en direccion
a un borde de la ribera del cauce del Cabobré, luego nos desplazamos hacia el otro borde de
colindancia del recurso hidrico con el poligono.

AMBIENTE BIOLOGICO

El proyecto denominado LA RIBERA, cuenta con paisaje de llanuras (pastoreo de ganado
vacuno) mayormente presencia de graminea con cercas vivas conformadas por especies de
Balo, Indio desnudo, Nance, bosque de galeria intervenido (poco pronunciado) con especies
de Espavé, Higuerén, entre otros, bosque secundario con crecimiento intermedio y
plantacién de tecas en colina medianamente inclinada.

Durante el recorrido no se evidenci6 presencia de fauna terrestre; sin embargo, no se debe
descartar la posibilidad del cruce de animales por la colindancia del area del proyecto con
el Rio Cabobré, sin obviar la cercania del proyecto con otras fuentes hidricas y de areas
boscosas como por ejemplo Cerro Azul, donde existe una alta diversidad de especies tanto
de flora como de fauna.

AMBIENTE SOCIOECONOMICO

En este aspecto el proyecto tiene acceso directo con la carretera principal de La Mesa,
rodeada de un ambiente donde prevalecen las actividades ganaderas y pastoreo, al igual que
casas aisladas.

Por otro lado, es importante sefialar que existe un balneario privado, a 2 Km
aproximadamente de la entrada del area del proyecto, y en direccion a aguas abajo del Rio
Cabobré.

29/1/2021 11:58 8. mi\

" 17P 6BB161 1014208

Unnamed Road, La Mesa; Panama
Ministerio de Ambiente

Informe Técnico 002-01-02-2021
EsIA, Cat. 11
LA RIBERA
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Figura 1, 2 y 3: En estas imagenes observamos la topografia relativamente plana del area
del proyecto y su colindancia directa con el Rio Cabobré, el cual se encontraba con
aguas cristalinas, bajo caudal y con vegetacion de galeria mayormente interrumpida y/o

con poca superficie de proteccion.

29/1/2021 12:40 p. m.

17P 688229 1014153

Calle San Martin 26-145, La Mesa, Panama
Ministerio de Ambiente

Figura 4: Al fondo de esta imagen se puede apreciar la plantacion de teca ubicada sobre
una colina dentro del poligono del proyecto.

Informe Técrico 002-01-02-2021
EslA, Cat. 1T

LA RIBERA
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29/1/2021 12:38 p. m.
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Unnamed Road, La Mesa,; Panama
Ministerio de Ambiente

Figura 5 y 6: En estas imagenes podemos observar el abrevadero actualmente utilizado
para las actividades de ganaderia en el sitio.

/;.f . 'Ir % ot

Figura 7: Sitio donde se tiene ubicado el pozo propuesto para el suministro de agua de
las viviendas del proyecto.

Informe Técnico 002-01-02-2021
EsIA, Cat. IT

LA RIBERA
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IV.ANALISIS TECNICO
1. En el contenido 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD:

> En la Fase III (Distribucion y lotificacion de las areas) detallan lo siguiente:

“...Tres (3) lotes residenciales de alta densidad para multifamiliares
haciendo un drea total de 24,896.93 m’. Tres (3) lotes comerciales de baja

intensidad haciendo un drea total de 6,230.53 m’

. Un (1) lote comercial de
alta intensidad de 14,914.65 m’. Un (1) lote institucional de 12,079.15 m’,
donde sefialan que serdn segregadas para desarrollo futuro, y por lo tanto,
se acogerdn a una nueva herramienta ambiental...”, por lo antes expuesto,
se solicita, aclarar lo que conlleva el alcance de este estudio con respecto a
estos cuatro (4) lotes mencionados, los cuales indican, que para su

desarrollo, se acogeran a una nueva herramienta ambiental.

> En la Fase IV (Construccion y habilitacién de pozo, con su sistema de

abastecimiento al tanque de almacenamiento de agua potable y distribucién)
se solicita aclarar cuantos pozos seran utilizados, ya que durante la
inspeccion, se mencioné de un segundo pozo ubicado fuera del area del
proyecto (del otro lado del rio Cabobré), como realizaran la potabilizacién
del agua y sefialar qué alternativa(s) tienen contemplada(s) en caso de llegar

a escasearse este recurso hidrico.

2. Enel punto 5.6.1 Servicios basicos (Aguas servidas) dan mencién que el manejo y

tratamiento de las mismas sera bajo la normativa Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud, Seguridad, Calidad
del Agua, Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas

Continentales y Marinas. Sin embargo, en el punto 5.7 Manejo y Disposicion de

desechos en todas las fases (Liquido) no mencionan la generaciéon y manejo de

estos desechos durante la fase operativa; de igual manera no estd contemplada en el

Cuadro N° 36 sobre Impactos Identificados; y por consiguiente, tampoco dentro
del contenido 10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (Cuadro N° 41 Medidas

de Mitigacién), por lo antes descrito, se solicita:

» Realizar las acciones correctivas que contemplen en los impactos

ambientales generados y a su vez su(s) respectiva(s) medidas de mitigacion

para dicha actividad.

3. Enel contenido 7.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO,

> En el punto 7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal se les

solicita indicar el porcentaje (%) de arboles que seran talados.

Informe Técn:co 002-01-02-2021

EsIA, Cat. 1T
LA RIBERA
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4. Aplicar para el proyecto denominado “LA RIBERA” la reglamentacion de la
Resolucion AG-0292-2008, “por la cual se establece los requisitos para los planes
de rescate y reubicacién de fauna silvestre”.

> Articulo 1. Advertir que los estudios de Impacto Ambiental categoria II y III,
deberédn presentar a evaluacién y aprobacién de la Direccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad de la Autoridad Nacional del Ambiente
(actualmente Ministerio de Ambiente), un Plan de Rescate y Reubicacién

de Fauna Silvestre, de acuerdo a lo establecido en el presente reglamento.

5. Encel punto 5.2 Ubicaciéon geografica, se solicita lo siguiente:
» Cotejar con la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM) que el 4rea del
proyecto se encuentra fuera de la parte alta de la Cuenca Hidrografica del Rio
Pacora declarada como 4rea protegida en su categoria de Reserva Hidroldgica bajo

la Ley N° 181 del 17 de noviembre de 2020.

V. CONCLUSIONES
Luego de la revision del documento y la inspeccion ocular realizada al area correspondiente
al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado LA RIBERA, se recomienda

solicitar informacién aclaratoria para evaluar su viabilidad ambiental.

Elaborado por: Revisado por:

CIEN
128 B s L OGICAS

CONSEJO TECNICO NACIONAL

S, ) DE AGRICULTURA
& .
g Aﬁ: JUAN DE DIOSABREGO ALMANZL
E 7 MGTER ENC AMSIENTAES
\- , CI/ENF M. REC NAT
"*u::.-w‘" |DONEIDAD 2 802483-4C€

JUAN DE DIOS ABREGO ol
Jefe de la Seccién de Evaluacion Impacto

Ambiental

LIZAWS TORRES
Director Regional de a Metropolitana, encargado
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

MEMORANDO
SAPB-003 -2020

PARA: JUAN DE DIOS ABREGO
Jefe de SEIA/DRPM

DE:

~ Jefa de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
ASUNTO: Entrega de Informe de Inspeccion

FECHA: 03 febrero de 2021

Mediante la presente se le hace entrega del informe de inspeccion N°SAPB-001-
2021 que se le realizo al proyecto LA RIBIERA CAT-Il, cuyo promotor es
Inmobiliaria Panama este, S.A.

MCM/Roci
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

INFORME DE INSPECCION N° SAPB-001-2021

Inspeccién del Estudio de Impacto Ambiental
PROYECTO: Categoria Il, proyecto LA RIBERA, promotor
Proyecto Inmobiliario Panama este S.A.

Corregimiento de San Martin, distrito y

UBICACION: N .
provincia de Panama

FECHA DE INSPECCION 29 de enero 2021

FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 3 de febrero de 2021

Marta C. Moreno, jefa de SAPB/DRPM
Johelys Cuevas, técnico de SEIA/DRPM

Itzel Gonzalez, técnico de SEIA/DRPM
Carlina Mosquera, técnico de Hidricos/DRPM
Franco Cérdoba, técnico de Forestal/DRPM

PARTICIPANTES:

OBJETIVO: Realizar inspeccion en campo del proyecto LA RIBERA categoria I,
promotor Proyecto Inmobiliario Panama este S.A., ubicado en el corregimiento de San
Martin, distrito y provincia de Panama.

ANTECEDENTES:

Se recibe en la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad el Memorando DRPM-
SEIA-007-2021 (25 de enero 2021), de la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental,
solicitando una inspeccién para el viernes 29 de enero del presente al proyecto LA
RIBERA, localizado en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama,
a fin de emitir comentarios técnicos del proyecto. Se realiza las coordinaciones con la
promotora para trasladarnos al area del proyecto en horas de la mafiana.

DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto LA RIBERA, consiste en establecer un desarrollo urbanistico con areas
comercial, institucional y residencial de baja y media densidad, el cual se desarrollara
sobre los terrenos de aproximadamente 21.31 ha. El proyecto constara de 311 lotes
para construir viviendas de mediana densidad residencial, el cual dentro del desarrollo
La Ribera se le denomina “Agua Clara”, 3 lotes residenciales de alta densidad
multifamiliar, 3 lotes comerciales de baja intensidad, 1 lote comercial de alta intensidad,
1 lote institucional, 5 lotes para parques vecinales, 1 lote para parque recreativo
vecinal, 7 lotes de areas verdes, 1 lote para area verde no desarrollable, 2 lotes para
equipamiento de servicios basicos vecinales en donde uno sera para el sistema de
tratamiento de aguas servidas y el otro para el tanque de almacenamiento de agua,
ademas se contara con servidumbre hidrica del rio, también se describe la existencia
de servidumbre vial.

Hidrologia. La zona de interés se encuentra dentro de la cuenca No. 146, denominada
Cuenca del Rio Pacora. Sus principales afluentes lo constituyen los rios, indio, Cabobré
y Tataré. Esta cuenca ha sido divida en seis regiones o unidades hidrolégicas, dentro
de las que destaca la subcuenca de los rios Cabobré — Utivé, y que es objeto de

Informe Técnico: N°SAPB-001-2021 P4gina 1 de 4 7 %(0
Inspector Ambiental: MARTA C. MORENO ~
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Fecha de elaboracién: 3/02//2021
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estudio en la presente investigacion, debido a que su rio principal (Cabobré) colinda en
sentido este —oeste, con la zona del proyecto residencial.

Descripcion del ambiente biolégico.

La RIBERA, promovido por la empresa PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A., es un proyecto el cual se propone desarrollar sobre una finca con una superficie
de 21.31 hectareas, ubicadas en el Sector de La Mesa de San Martin, colindante con la
Servidumbre hidrica del Rio Cabobré. La finca es empleada actualmente para el
pastorec de ganado vacuno, donde se observan amplios sitios ocupados por
herbazales con arboles aislados, divididos por cercas vivas, bosque de galeria y
vegetacion denominada bosque secundario joven e intermedio, ademas de una
ciénaga artificial como abrevadero para el ganado.

Caracterizacion de la fauna. En vista de la cercania al Rio Cabobré principal acueducto
para los especimenes, asi como la vegetacion mixta evidente en la finca, la cual puede
servir de habitat o transito de algunos animales En el levantamiento de campo, no se
evidencié la existencia de fauna acuatica, sin embargo, existen especies relacionadas al
habitat acuatico (mamiferos, aves, reptiles y anfibios), Se realizé una investigacion
bibliografica, entrevistas con moradores (no se dice cuantas entrevistas realizaron), e
inspecciones de campo para la identificacion, descripcién y obtener un perfil mas amplio de
la fauna del lugar se realizaron observaciones del area del proyecto durante 2 dias, en los
cuales 1 dia se hizo recorrido y observaciones nocturnas (no se realiz6 muestreo de
mamiferos voladores - murciélagos), no se colocaron trampas debido al tipo de terreno,
cuya composicién floristica original ha sufrido severos cambios originandose de la
deforestacién de las tierras, observandose arbustos y herbaceas naturales dispersas y
pocos desarrolladas, observando extensas areas de pasturas degradadas, lo que produce
un impacto negativo para la fauna.

En el levantamiento de campo, no se evidencié la existencia de fauna acuatica, sin
embargo, existen especies relacionadas al habitat acuatico (mamiferos, aves, reptiles y
anfibios). Se observaron 17 especies de aves, 7 especies de mamiferos terrestres, 3
especies de anfibios y 11 especies de reptiles.

DETALLES DE LA INSPECCION EN CAMPO

El viernes 29 de enero del presente, llegamos aproximadamente a las 11:30 am, al
area del proyecto en Pacora, en donde se nos dio una charla introductoria por los
consultores del proyecto La Ribera y realizamos el recorrido por parte de la finca del
proyecto incluyendo la colindancia con el rio Cabobré, el area de unos de los pozos
para el agua potable, area de ubicacion de la planta de tratamiento de aguas servidas.
Se observaron pocas especies de fauna silvestre durante el recorrido por la hora de la
misma (baja actividad).

HALLAZGOS:

e EIl area del proyecto se caracteriza por tener una parte de vegetacion de
gramineas (pastos para ganado), bosque de galeria a lo largo del rio Cabobré y
una ciénaga como abrevadero para el ganado.

¢ Los muestreos de fauna reflejados en el documento son muy escasos (solo dos
dias) teniendo una buena fuente de agua como el rio Cabobré, con una franja de
bosque de galeria y un abrevadero en el area del proyecto. En la metodologia
utilizada solo indica la realizacién de un (01) muestreo nocturno, poco tiempo
para la identificacion de anfibios y mamiferos que pueden ser observados u
oidos durante la noche. Durante el recorrido se observaron dos ejemplares de
Vanellus chilensis (Tero surefio) aves migratoria en Panama en el area del

abrevadero.
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e En el documento se hace referencia a normativas de fauna silvestre, ya

desfasadas (ResoluciénNo.AG-0051-2008:"Por la cual se reglamenta lo relativo a las
especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de extincion y se dictan otras
disposiciones” Resolucion DIR 002-80 Direccion Nacional de Recursos Naturales
Renovables del MIDA Gaceta Oficial 24,850 Declara animales silvestres en peligro de
extincion.).

e El Plan de Rescate de Fauna esta en el documento del Estudio de Impacto
Ambiental como Anexo No. 9.

CONCLUSIONES:

o La empresa PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A., que desarrollara
el proyecto inmobiliario La Ribera, debera elaborar y presentar para su
aprobacién a la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, el Plan de
Rescate y Reubicacion de Flora y Fauna (PRRFF) de acuerdo a la
Resolucién AG-0292-2008 (Gaceta Oficial No. 26,063), como medida para la
mitigacion de impactos y de protecciéon al ambiente, debido al desarrollo del
proyecto que se encuentran en areas donde se puede generar alguna afectacion
a la vida silvestre, en especial en las labores del desmonte o limpieza de los
sitios de obra y durante los procedimientos de construccion del mismo.

BASE LEGAL

e Texto Unico de la Ley 41, de 1 de julio de 1998 “Ley General de Ambiente de la
Republica de Panama” (G.O. 23578).

e Autoridad Nacional del Ambiente. 1995. Ley 24, de 7 de junio de 1995, “Por la
cual se establece la legislacién de Vida Silvestre en la Republica de Panama y
se dictan otras disposiciones” (G.O. 22801).

e Autoridad Nacional del Ambiente. 2008. Resolucién AG-0292-2008, del 14 de
abril de 2008, “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de
Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre” (GO 26,6062).

e Ministerio de Ambiente. 2016. Resolucion N° DM-0657-2016 “por la cual se
establece el proceso para la elaboracion y revision periédica del listado de las
especies de fauna y flora amenazadas de panama, y se dictan otras
disposiciones”.

CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado Por:

CIENCIAS BIOLOGICAS

p . h{_larta C. Moreng E,

> D .T. Idoneidad N®
Gl et oo " 027
./___

- Marta C. Moreno
Jefa de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad

Revisado y VoBo Por:

-

Arias
Director Encargado de lalRegional Panama Metropolitana
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ANEXO 1
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Informacion de la Inspeccion

Inspeccion del Estudio de Impacto Ambiental | Fecha 29/01/2021

Proyecto Categoria ll, proyecto LA RIBERA, promotor Proyecto

Inmobiliario Panama este S.A. Hora 11:30 a.m.

Descripcién del Hallazgo:

Coordenadas de Referencia
(WGS84):

E 688184 N 1014248

s mpleg S st S : - an

Foto 1 y 2. Area del proyecto colindante con el rio Cabobré. Se
observa el bosque de galeria.

Foto 3. Area del proyecto con colindante con el rio Cabobré, area
cercana a la ubicacién con la planta de tratamiento de aguas
Googe ] residuales.

Foto 4. Area del abrevadero para el ganado en el area del proyecto

Informe Técnico: N°SAPB-001-2021 Pagina 4 de %
Inspector Ambiental: MARTA C. MORENO )
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REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Seccion Forestal
INFORME TECNICO N° 001 - 2021
Informe Técnico de Evaluacion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccién ocular para la evaluacion del Proyecto,
INSPECCION: LA RIBERA, Categoria II
SOLICITANTE: Proyecto Inmobiliario Panama Este, S.A.
- Corregimiento de San Martin, distrito de Panam4,
UBICACION : provincia de Panama4.
FECHA DE INSPECCION: 29 de Enero de 2021
f)]éiI-IIgF ODI::MI;:: AN ORECION 01 de Febrero de 2021
Por el Ministerio de Ambiente:
v Técnico. Franco R Cérdoba -
Seccion Forestal.
4 Ingeniera. Jhoely Cuevas, seccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental
PARTICIPANTES: v Licenciada, Itzel = Gonzailez,
secciobn de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental.
v Ingeniera, Carlina Mosquera,
seccion de Recursos Hidricos.
2. OBJETIVO:

» Realizar inspeccion técnica ocular a él Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11, del

proyecto denominado LA RIBERA.

> Ubicado en el corregimiento de San Martin, distrito de Panama, provincia de Panama.

3. ANTECEDENTES:

> Se recibe, invitacion formal de inspeccion ocular con nimero de Memorando DRPM —

006-2021, fechada 25 de enero 2021, dirigida al, Ingeniero Edgar Naterén , jefe de la
seccion forestal, donde el jefe de la seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental,
Ingeniero Juan Abrego, solicita una inspecciéon ocular en conjunto, al proyecto
denominado LA RIBERA, ubicado en el corregimiento de San Martin, distrito de
Panamad, provincia de Panamd, para aportar comentarios con respecto a la vegetacion
existente en toda el area que se afectara en el proyecto lo que abarcara dicho proyecto, el
cual sera desarrollado por la Sociedad Inmobiliario Panama Este , S.A. es €l promotor.

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

> El dia 29 de Enero de 2021, siendo las 10:25 a.m., nos apersonamos al area del proyecto

denominado, LA RIVERA, para realizar inspeccion de evaluacién del Estudio de
Impacto categoria II al 4rea del proyecto denominado, LA RIBERA, cuyo promotor es la
sociedad PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. La inspecci6n se realizé
a pie, haciendo todo el recorrido y tomando evidencias fotograficas para documentar los

: PN 2 - - LA -
AR AR IR RGN AR 2 DN d

Informe Técnico de Inspeccion N°. 001-2021 — Proyecto denomi

nado LA RIBERA, ubicadoenel

corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo6 promotor es: la sociedad PROYECTO

INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.
Fecha de inspeccion: 29 de Enero 2021
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datos que arrojen una idea més clara de todo lo referente a afectacion de la vegetacion
por el proyecto a desarrollar en dicha area. Se pudo observar en el recorrido qué el
terreno se ubica en pendiente plana o ligeramente inclinada de 5 % a 10 %, se observo
también que la vegetacion del punto de inicio, hasta el punto final del recorrido esta
conformado por gramineas y algunos arboles aislados y también arboles en cercas vivas
ya que el 4rea a desarrollar es un potrero, se pudo apreciar bosque secundario en las
galerias de las servidumbres hidricas donde las caracteristicas vegetal estd compuesta,
por especies nativas y algunas exdticas de las cuales podemos mencionar, (Anacardium
excelsum), (Gliricidia sepium),(Tabebuia rosea), (Sterculia apetala),(Hymenaea
courbaril), (Erythrina fusca),( Tectona grandis) y (Pinus caribaea).

5. ANALISIS TECNICO:

» Luego de la inspeccién realizada a campo se pudo corroborar que el Estudio de Impacto
Ambiental categoria II, denominado LA RIBERA, el cual inicia frente a un negocio de
equipos pesados, carretera principal, con direccién hacia la comunidad de La Mesa,
mantiene vegetacion de gramineas y algunos arboles aislados conformados por cercas
vivas y algunas especies de arboles exoéticas. Segtin el Estudio de Impacto Ambiental, ésta
finca comprende un area de 21.31 hectareas las cuales estan representadas en un hato
ganadero dividido en varias parcelas, las cuales estdn conformadas por lineas de cercas
vivas en su mayoria con la especie balo (Gliricidia sepium). Cabe resaltar que la finca a
desarrollar mantiene también una linea de arboles de grandes diametros a lo largo de una
parte del Rio Cabobré que a su vez hacen limites con la finca a desarrollar por dicho
proyecto, cual tiene que proteger por ley el bosque de galeria, ya que se veria afectado
indirectamente el flujo del Rio cabobré y otras afluentes del area.

6 .CONCLUSION:

> El Estudio de Impacto Ambiental categoria II, denominado LA RIVERA, presentado por
la promotora Inmobiliario Panama Este, S.A. debe cumplir con todas las normativas

ambientales, referente a la parte de la vegetacion en la finca a desarrollar, la cual seria
regida por la Ley 1 de 3 de Febrero 1994, ( G.O 22,4770 de 7 febrero de 1994) .

8. CUADRO DE FIRMAS:

Seccion Forestal
Direccién Regional de Panamé Metropolitana

{0 TECHCONACIONAL J’ﬁ Edgar Naterén MgteWmd ro Arias
Wmﬂﬂﬁ%fe de la Seccién Forestal Director Regional de Panama
o s EECCION Regional de Panamé Metropolitana, encargado

Metropolitana Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Inspeccién N°. 001-2021 — Proyecto denominado LA RIBERA, ubicado en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es: la sociedad PROYECTO
INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Fecha de inspeccién: 29 de Enero 2021
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EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

Al
Spe

,,,,,,,,, NAVASRAVENAAN

fo denbminadé LARIB
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panamd, cuyo promotor es: la sociedad PROYECTO
INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Fecha de inspeccién: 29 de Enero 2021
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u- MINSTERIO OF
mmm AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
MEMORANDO - DIAM - 0089 — 2021
e = Hg MINISTERIO DE
Para: Domiluis Dominguez E. REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental _ e
DEPARTAMENTO DE ”
EVALUACION DE ESTUDIO
) ﬂ L . g DE IMPACTO AMBIENTAL
oty i Y REﬁDo
De: Diana Laguna Por: ;’ _ ’__{ ,,%
Directora Fecha: —> f-«"éwzpézvﬂ
{ P
ora: i B
Asunto: Verificacion de Coordenadas Hore / ¢!V
Fecha: Panama, 3 de febrero de 2021

En repuesta al Memorando DEEIA-0041-2701-2021, donde se solicita elaborar
cartografia para determinar la ubicacion y superficie del proyecto categoria I, titulado
“LA RIBERA?”, le informamos lo siguiente:

Segun los datos suministrados se generd; el Poligono del Proyecto "La Ribera" con
una superficie de 21 has + 7, 193.18 m? y los siguientes datos lineales, Perfil 1-
Estudio Geotécnico de 674.99 metros, Perfil 2- Estudio Geotécnico de 675.08 metros,
Perfil 3- Estudio Geotécnico de 674.99 metros, Perfil 4 - Estudio Geotécnico de 594.97
metros, Perfil 5- Estudio Geotécnico de 594.98 metros y los siguientes datos
puntuales, Muestreo Rio Cabobre, Oficina Temporal, Prospeccion Arqueoldgicas,
Pozo, PTAR, Tanque de Agua, toda esta informacion se encuentran fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se
encuentra en Area poblada, Bosque latifoliado mixto secundario, Pasto, Superficie de
agua y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV y VII.

Adj. mapa
Dl/aodgc/mb/ma
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO SAN MARTIN, PACORA,
PROYECTO CATEGORIA Il, "LA RIBERA".
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VIINISTERIO DE CULTURA

—e S 1821 - 2021

CION DFE E VAL LJACION DE
D|RECIMPACIO AMEIENTAL
ECIBIDO Panama, 28 de enero de 2021
Nota|n® 039-2021 DNPC/MiCultura

Ingeniera
ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0007-1901-2021, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria Il titulado “LA RIBERA”, proyecto a realizarse en el corregimiento de San
Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es PROYECTO
INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

El consultor cumplié con el criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011. El estudio arqueolégico identificé fragmentos de litica cultural
prehispanica, en baja densidad, a nivel superficial y dispersa, en el area del
proyecto.

Sobre el particular, en atencién a los hallazgos arqueolégicos reportados, deberan
cumplir con la implementacion de un Plan de Manejo Arqueolégico, el cual
debe contemplar los siguientes puntos:

e Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueolégico (por
profesional idéneo) durante los movimientos de tierra del proyecto, dada la
probabilidad de hallazgos fortuitos al momento de realizar la remocién del
terreno (El monitoreo debe tener permiso de la Direccion Nacional de
Patrimonio Cultural).

¢ Incluir charlas de Induccién Arqueolégica para todo el personal que participe
en las obras del proyecto, a fin de capacitar en la identificacién y proteccion
del Patrimonio Cultural Arqueolégico, asi como también de las medidas a
efectuar en el caso sucediesen hallazgos fortuitos durante los movimientos de
tierra.

Nota No. 039-2021 DNPC/MiCultura de 28/01//2021
Pagina 1 de 2



e Antes de realizar el monitoreo arqueolégico, el promotor debera entregar
a la Direccidon Nacional de Patrimonio Cultural, la solicitud de permiso y
la propuesta técnica del Plan de Manejo Arqueolégico que incluya dicha
labor arqueolégica, elaborada por profesional idoneo para su debida
aprobacién.

e Informarle al proyectista que el monitoreo arqueoldgico del proyecto, sera
supervisado por la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

¢ La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos arqueolégicos
a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

Atentamente, =
RERUBLICA DE PANAMA
£ GOBIERNO NACONAL —
ISTERIO DE CULTURA
o DIRECCION NACIONAL
DE PATRIMONIO CULTURAL
it }/{ an
Dra. Katti Osorio Ugarte
Directora Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura
KPOUl/yg

Nota No. 039-2021 DNPC/MiCultura de 28/01//2021
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Nota -2110 - SDGSA-UAS

Panama4, 28 de enero de 2021
£l ﬂ
Ingeniera P/C AQS Vosqut |
~ ANALILIA CASTILLERO Ing. Elvis Bésquez

Jefa de Evaluacion Y Ordenamiento Ambiental Subdirector General de Salud Ambiental
Ministerio del Ambiente
En su Despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia en la nota DIEORA — DEIA —DEEIA - UAS 0007- 1901 — 2021, le remitimos
el informe de Ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II-F-079-2020, “LA
RIBERA.” a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, Distrito y Provincia de Panama,
Presentado por PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

AtantamenteQL —— p B .
Ing. Athla Milord V. || =
Jefa de la Unidad Sectorial Ambienta \

c.c. Dr. Israel Cedefio — Director Regional de Panama Metro.
c.c. Supervisor de Saneamiento Ambiental — Verisimo Martinez.

==
REPUBLICA Dt banama MINISTERIO DE
— G e AMBIENTE

EB/am .
DIRECCION DE EVALUACION DE

IMPAC 1O AMBIENTAL




MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria- DEIA-II-F-079-2020

Proyecto. “LA RIBERA”
Fecha: DICIEMBRE 2020

Ubicacién:
corregimiento San Martin, Distrito y Provincia de Panama.

Promotor: PROYECTO INMOBILIARIO DE PANAMA ESTE, S.A.

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR SI
CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL
ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO
AL DECRETO EJECUTIVO N2 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVAMENTE O
CUANTITATIVAMENTE DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

El proyecto LA RIBERA, consiste en establecer un desarrollo urbanistico, con areas comercial,
institucional y residencial de baja y media densidad, este proyecto consta con las siguientes
asignaciones de uso de suelo (RE) residencial de mediana densidad-residencia especial, (RM)
residencial de alta densidad multifamiliar, (C-1) Comercial de Baja Intensidad, (C-2) comercial
de alta Intensidad, (Pv) parque vecinal, (Prv) parque recreativo vecinal, (Av) area verde, (Pnd)
area verde no desarrollable, (ESV) equipamiento de servicios basicos vecinales.

El proyecto constara de 311 lotes para construir viviendas de mediana densidadresidencial
especial en un 4rea total de 57,165.2m2 (la cual comercialmente dentro del desarrollo La
Ribera se le denomina Agua Clara), 3 lotes residenciales de alta densidad multifamiliar en un
area total de 24,896.93 m2, 3 lotes comerciales de baja intensidad en un area total de 6,230.53
m2, 1 lote comercial de alta intensidad de 14,914.65 m2, 1 lote institucional de 12,079.15 m2,
5 lotes para parques vecinales en un area total de 5,303.86 m2, 1 lote para parque recreativo
vecinal en un drea de 4,657.15 m2, 7 lotes de areas verdes con una superficie total de 5,779.79
m?2, 1 lote para area verde no desarrollable con una superficie de 3,089.15 m2, 2 lotes para
equipamiento de servicios basicos vecinales en donde uno sera el sistema de tratamiento de
aguas servidas en un drea de 585.91 m2 y el otro para el tanque de almacenamiento de agua
en un area de 1,785.07 m2, ademas se contara con 26,438.338 m2 de servidumbre hidrica del
rio,

56




SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1947. Cddigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a
los aspectos sanitarios en la Reptiblica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aire,
de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente
las punitivas. Aplica a la operacion del proyecto

El Ministerio de Salud sugiere que la construccion de proyecto no esté cerca de una empresa
que cause dafio a la salud de la de las personas, todas las empresas a las que se refiere el
CODIGO Sanitario en el articulo 88.

Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineal

Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademas que respetar las
servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Debe cumplir con las normas del MOP en cuanto a los taludes para evitar que se derrumbe y
tengamos perdidas de vida.

Ampliar si hay quebradas que estan dentro del poligono de construccion del proyecto,
si tiene pendientes pronunciadas en el area.

Debe estar tramitando los Permiso y certificaciones por todas las instituciones
correspondientes, en especial tener sellados los planos y aprobados los permisos sanitarios
autorizados por el MINSA.

Ampliar sobre de donde van a sacar el agua potable para consumo humano

Debe tener la certificacién de Zonificacién emitido por el MIVIOT, y que no exista
sobreexposicién en la zonificacién emitida por el MIVIOT.
Debe cumplir con la norma que el relleno este a la altura de la via de acceso o carretera.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua
potable: 21-19, Y la certificacion del IDAAN, que proveera el agua Al residencial.

El MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos directamente a alcantarillado
sanitario si la Urbanizacién tiene alcantarillado, de lo contrario cumplir con el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y
masas de aguas superficiales o subterrdneas, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000
de Lodos.

Ampliar sobre el tipo de planta tratamiento de agua residuales que van a instalar, y calculos
técnicos de la planta.

Articulo 205 del cadigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas
residuales o servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin
tratamiento.



Cumplir con el decreto 176 del 27 de mayo 2109 Deroga el decreto 40 del 26 de enero
del 2010, y Cumplir con el decreto 856 del 4 de agosto del 2015

Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacién de las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de
polvo, durante el movimiento de tierra.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de
la construcciéon”.

Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccién
personal (guante, casco, botas etc.)

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no
peligros”.

Debe cumplir con la resolucién 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacién de
mantener y controlar los artrépodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algtin dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley
No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XIII establece los
delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del MINSA,
no se tiene Objecidn, a la ejecuciéon del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccién del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos
necesarios y seré el iinico responsable de minimizar los efectos.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccién y después de la ejecucion de la obra

Atentamente,
) S’ GO

Ing. At,ala S. Mllord V.
Jefa de la Unidad ambiental Sectorlal
Ministerio de Salud. = /

by
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DIRECCION FORESTAL.
Memorando
DIFOR-048-2021 A B
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de -
Impacto Ambiental =
J S ! MINISTERIO DE |
I A AMBIENTE
De Victor 1disco Cadavid - .
DirectoA\Fone J ‘1
DIRECCICN FORE
Asunto: Comentarios Técnicos . RESTAL
Fecha: 28 de enero de 2021

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0019-1901-
2021, con respecto al EsIA, Categoria II titulado “LA RIBERA” cuyo promotor es
“PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE S.A.”, a desarrollarse en el
corregimiento de San Martin, distrito de Panama, provincia de Panama.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

/,M/ REPUBLICA DE PANAMA
VFC/JJ — GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPAGTO AMBIENTAL
CIBIDO

Por: /]IZ'M—)
Fecha: L%!Dﬁ /909’~
Hora: ,8',‘40}’@)’? J

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Bzl
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‘ MINISTERIO DE
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REPUSUCA DF PANAMA |  AMBIENTE
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DIRECCION FORESTAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 27 DE ENERO DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: | LA RIBERA.
PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO
DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

El EsIA del proyecto categoria II, denominado “LA RIBERA”, consiste en un desarrollo
urbanistico con areas comercial, institucional y residencial de baja y media densidad, sobre
una superficie de 21.31 hectédreas, ubicadas en el Sector de La Mesa de San Martin,
colindante con la Servidumbre hidrica del Rio Cabobré..

Segin lo indica el EsIA, la flora del area de influencia directa del proyecto, esta
actualmente cubierta por Bosque Secundario Intermedio 0.4300 ha. (2.02 %), Cerca Viva
2.5012 ha. (11.74 %), Plantaciones Forestales 2.7767 ha. (13.03 %), Graminea y Arboles
Aislados 14. 2099 ha. (66.70 %), Ciénega Artificial 0.2145 ha. (1.01 %), Bosque de Galeria
1.1728 ha. (5.50 %) este ultimo no serd afectado por el proyecto y por el contrario se
aumentara la franja de proteccion.

Con vista a lo sefialado en el documento el inventario forestal y los porcentajes por tipo de
vegetacion se presentan tal como dicta la norma y a pesar de reportar especies exéticas
(Teca, Pino), estas son de amplia distribucién y manejo a nivel nacional adicional no
reporta especies amenazadas o mayor afectacidn a tipos de vegetacién y una sola especie
vulnerable segiin el Estudio de Impacto Ambiental, podemos indicar entonces lo siguiente:

La Constitucién Politica Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los
habitantes del territorio nacional tienen el deber de propiciar un desarrollo social y
econdmico que prevenga la contaminacioén del ambiente, mantenga el equilibrio ecolégico
y evite la destruccion de los ecosistemas.

La Constitucién Politica de la Republica de Panamé igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizard y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar
que la utilizacidén y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo
racionalmente, de manera que se evite su depredacion y se asegure su preservacion,
renovacion y permanencia.

Y2
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El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccidn,
conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién
al respecto del presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccion, conservacidn,
mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacién, manejo y aprovechamiento
racional de los recursos forestales de 1a Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizacién y conservacion de los recursos
forestales.

Dados estos compromisos de protecciéon y conservacion de recursos que deben
implementarse en armonia con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando
en cuenta que la propuesta presentada manifiesta dejar, mantener y aumentar bajo régimen
de proteccién y conservacion, el area de proteccidon a la fuente hidrica colindante con el
poligono del proyecto; indicando con ello, que el resto de la cobertura de vegetacion, en su
mayoria graminea, sera eliminada en el desarrollo y ejecucion de la obra.

La Direccion Forestal con plena competencia y responsabilidad en velar por la proteccion y
conservacion de tales recursos, considera que es viable la aprobacién del presente estudio
de impacto ambiental como ha sido presentado.

Por lo tanto, la posibilidad de desarrollar y ejecutar dicha obra solamente podra ser viable
para esta direccion técnica:

1- Si se asegura la proteccién y conservacion de las dreas de proteccién a la fuente
hidrica colindante con el proyecto propuesto.

a- Para ello el promotor deberd presentar un nuevo plano con sus
debidas coordenadas de amarre sefialando la servidumbre a
conservar y proteger y el rea a desarrollar.

2- Con base a lo solicitado, la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente,
correspondiente debera verificar mediante acto de inspeccion técnica de campo los
linderos del poligono del area a proteger y asegurarse que la delimitacion sea
correcta.

3- De dicha inspeccion, debera elaborarse reporte con la firma de los responsables del
mismo, asi como de los Jefes de la Seccién de Evaluacidn Ambiental y Forestal de
la direccion regional e incorporarlo al expediente.

5l
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4- Con este reporte en el expediente y siempre y cuando se haga constar en el mismo la
delimitaciéon de las areas de bosques a proteger, se puede continuar con lo que
corresponda en el tramite de este estudic sin que el mismo, tenga que volver a esta
direccién dada las instrucciones anteriores, ya que son precisas y decisivas para
continuar o rechazar dicha propuesta.

Con vista a lo actuado, solicitamos a la Direccion de Evaluacion Ambiental, acatar

lo dispuesto en este analisis y comunicar al promotor tal decision.

Revisado Por:

CONSEJO TECNICO NACIONAL

asiiy DE AGRICULTURA
/ é@ HECTOR M. VEGA G.
i MGTER ENC AMBIENTALES
‘-{ d’ﬁ CENF M REC NAT *
IDONEIDAT, 7.108-124%70
Héctor H. T/c/ga G.

Direccion Forestal
HV/v




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= eeRERuSNEeIONTE = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEJA-0041-2701-2021 ‘ ) o

PARA: DIANA LAGUNA

Directora de [ forma ’ﬂ’m Ambiental =) T
~ ’ memEAT R | Al
2\
@)"—"“‘-’""’-—JE DIRE CCION DE
DE: fILUIS DOMINGUEZ E. EVALUAC.ON DE IMPACTO
rdg E V1 uacion de Impacto Ambiental Ar '?'ENTAL

ASUNTOQ: VERIFICACION DE COORDENADAS.
FECHA: 27 de enero de 2021

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacion y superficie del
poligono del proyecto, prospeccién arqueolégica, muestreo rio Cabobre, perfiles estudio
geotécnico, oficina temporal, pozos, tanque de agua, planta de tratamiento de aguas residuales
(PTAR), correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “LA
RIBERA”, cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Ademas, se solicita que se anexe la cartografia en formato KMZ en Disco Compacto adjunto e
incluir en el mapa ilustrativo las capas de caracteristicas fisicas geograficas, datos vigentes
(cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas hidrograficas, 4reas protegidas, imagen satelital, region
interocednica y Ley 21, e Hidrologia.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la nota.

Se adjunta cd con tabla excel con las coordenadas antes mencionadas.

- oy - |

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020 EPUBLICA DE PANAMA |  ARBIENTE
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020 DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE Ml DO

Por:
A28 (- 20Z/
M Fecha: 2

DDE/ Pa& Hora: [35 2 M

DEEIA-F-012 versién 2.0
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Panama, 25 de enero de 2021
Nota No. 007-DEPROCA-2021

Licenciada

Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0007-1901-2021 correspondiente el Estudio
de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “LA RIBERA”, a desarrollarse en el
corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, presentado por:
PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A. con numero de expediente:
DEIA-II-F-079-2020.

Se presenta el Informe de anélisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente, A\
JI M _: ] i
=\ b = &/ W
& N\ TPSTERIDOE
REPUBLICA DE PANAM S ]1: '.';j?'.'.",-k;“,‘;LE‘v‘?'-
BARRERA — Gon s s
Jefa Encargada 11ACION DE ‘I

IRECCION ti ENVA!
P IMPACTO AMBIENTAL

ECIBIDO

Departamento de Proteccion y Control Ambiental

n

N!Bflj‘(;.




Nota No. 007-DEPROCA-2021
Panama3, 25 de enero de 2021
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0007-1901-2021 correspondiente el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
titulado “LA RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y
provincia de Panama4, presentado por: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A. con numero de expediente: DEIA-II-F-079-2020.

De acuerdo con lo presentado en la segunda informacion aclaratoria del Estudio de Impacto

Ambiental:

e No se tienen observaciones en el area de nuestra competencia.

Revisado por:

Larisette G. Tello U.
Evaluadora Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0019-1901-2021

PARA: MARCOS SALABARRIA
Director Regional de Panama Metropolitana

MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA , AMBIENTE

== GOBRPNO NACIONAL —

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

DE:

Director de Evaluacién'de Impacto Ambiental

ASUNTO: ENVIO DE ESIA
FECHA: 19 de enero de 2021

] Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.mi
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Me ramitacion
disponible el Estudio de Impacto

RIBERA”,

0 en el articulo 1

nentado en el 4rea de su competencia.

Se adjunta copia digital del EsIA

UAS Consultadas: MINSA, MICULTURA, MOP, MIVIOT, MUNICIPIO, IDAAN,
SINAPROC

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020 HIN. BE RIBIEHTE
Fecha de Tramitacién (MES): DICIEMBRE DEFH:
e
e 074 JAH 20 4i05R
oy M AN 20 4i05FH

Alproce, Caile Broberg, Edificio 804
Repubhica de Panama
Toi.: iS07 S00-D858

werenrriambiente nob pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
= RRCRNCIESCISISAT=— IMPACTO AMBIENTAL %,
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0019-1901-2021 @/

PARA: VICTOR CADAVID
Director Fore

r ..CC|6N DE
1t JIONDE IMPACTO

DE: .MBIENTAL

T

h Y

ASUNTO: ENVIO DEESIA
FECHA: 19 de enero de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “LA
RIBERA”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama,
cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020 0‘”
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE O \ \?/

1l
DDE%%E &20/@\ /b‘-?”

Albrock, Calle Broberg, Edific:o 804
Republica de Panama
Tet : {507} 500-0855

weaw mambsente gob.pa
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- MINISTERIO DE AMBIENTE LY
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Y}
MEMORANDO-DEEIA-0019-1901-2021 /
PARA:  JOSE VICTORIA i -
Dir ke Segurl ) i -n.'laucrﬁ PAIAMA m:.alisg:‘?éo
‘ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
DE: AMBIENTAL
Director de Evaluacio pacto Ambiental *
' 4
ASUNTO: ENVIO DE ESIA T

FECHA: 19 de enero de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “LA
RIBERA?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama4,
cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020

Fecha de Tramitaciéon (MES): DICIEMBRE

= MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—- GOBIERNO NACIONAL —
DDE% DIRECCION

SEGURIDAD HIDRICA

Por:
Fecha:
Hora:

Albrook, Calle Broberg, Edficio 804
Republica de Panama
Te! : (507) 500-085S

W manbiente gob pa

DEEIA-F-012 version 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
& SeRSHiCRRCoRE = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0019-1901-2021 ~

PARA: | SHIRLEY BINDER

~ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
. AMBIENTAL

DE:

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: ENVIO DE ESIA \
FECHA: 19 de enero de 2021 '

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto denominado: “LA
RIBERA?”, a desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama,
cuyo promotor es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE

DDE%

db

Albrook, Caile Broberg, Edificro 804
Republica de Panama
Tel.: {807) S00-085S

o oap R v meambiente gob pa

DEEIA-F-012 versién 2.0 M




. MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
. — GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMB'ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 19 de enero de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0007-1901-2021

Ingeniera

VIELKA GARZOLA ,2/
Unidad Ambiental

MOP

E.S.D.

Respetada Ingeniera Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “LA RIBERA” a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor
es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

7 e
22 /- NEPSARE Panand

ILIA CASTILLERO
efa del Departamento de Evaluacion de DEPARTAMENTO DE

M:NIZTERIO DE
AMBIENTE

Estudios de Impacto Ambiental. EVALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMEIENTAL
DDE/ACP/ab o
o
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

. 1PUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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Licenciado

LUIS F. NORATO

Director de Gestion Ambiental
MUNICIPIO DE PANAMA
E.S.D.

Respetado Licenciado Norato:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “LA RIBERA” a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor
es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

T A A C P I I wizksi:. "ERIO DE
ILIA CASTILLERO T et 1 || AMSENTE
Jefa del Departamento de Evaluacion de DEPARTAMENTO DE
Estudios de Impacto Ambiental. EVALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL
DDE/ACP/ab el
Co
TR o LA T
DIRECC! 1 f SEETIR A MENTAL
2 CleiDG

For *7?11//041- é“,é’ffz.éf_é-
Fccha:*_/ﬂ//"/?ﬂé’c?/ e m—

DEEIA-F-013 version 2.0




e MINISTERIO DE AMBIENTE 0o
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T R A IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 19 de enero de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0007-1901-2021
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Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “LA RIBERA” a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor
es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Licenciado 'Z
CARLOS RUMBO

Director General

SINAPROC

E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pigina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “LA RIBERA” a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor
es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020

Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “LA RIBERA” a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor
es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Respetada Licenciada Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “LA RIBERA” a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor
es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitaciéon (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Respetada Arquitecta De Loré:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “LA RIBERA” a
desarrollarse en el corregimiento de San Martin, distrito y provincia de Panam4, cuyo promotor
es PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-079-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): DICIEMBRE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 14 de enero de 2021
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DEIA-II-F-079-2020

Asunto: Suspension de los términos legales dentro de los procesos administrativos que se surten
en el Ministerio de Ambiente.

Dejamos constancia, que mediante Resolucion de Gabinete N°. 11 de 13 de marzo de 2020, se
declara el Estado de Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones, y mediante Decreto
Ejecutivo No. 1686 de 28 de diciembre de 2020, se establecen medidas sanitarias para la
restriccion de la movilizacion ciudadana en las provincias de Panama y Panama Oeste, debido al
comportamiento social y alto indice de contagio de la COVID-19 y dicta otras disposiciones. Los
términos del proceso de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, fueron suspendidos por la
Resolucion N°. DM-0440-2020 de 30 de diciembre de 2020.

Las referidas normas se anexan al expediente administrativo del EsIA categoria II del proyecto
denominado “LLA RIBERA”.

Atentamente,

Aleors B

ANTHONY BEN
Técnico Evaluador

Albrook, Catle Broberg, Edificio 804
Republics de Panami
Teb.: {507} 500-088%

www.miambiente gob.pa
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No. 28979-B Gaceta Oficial Digital, viernes 13 de marzo de 2020

Republica de Panama
CONSEJO DE GABINETE

RESOLUCION DE GABINETE N.°11
de 13 de marzo de 2020

Que declara el Estado de Emergencia Nacional y dicta otras disposiciones

EL CONSEJO DE GABINETE,
en uso de sus facultades constitucionales y legales.

CONSIDERANDO:

Que en virtud de que en los altimos dias, se han registrado varios casos de CoViD-19, enlermedad
inlecciosa causada por el coronavirus, afectando a la poblacién en general;

Que esta enfermedad infecciosa CoViD-19, causada por el coronavirus, puede incrementarse,
amenazando tanto a los nacionales como a los extranjeros que se encuentren en el territorio de la
Republica, asi como a la economia nacional, generando alteraciones e interrupciones dec las
condiciones normales de funcionamiento u operacién de las entidades del Estado, a causa de los
eventos previamente descritos;

Que de acuerdo al articula 79 del Texto Unico de la Ley 22 de 2006, que regula la contratacion
pablica, ordenado por la Ley 61 de 2017, es competencia del Consejo de Gabinete declarar
emergencia, para los efectos que las entidades estatales puedan adquirir bienes, servicios u obras a través
de un procedimiento especial;

Que la mencionada norma de la Ley de contrataciones publicas, exige que se establezca una suma
total autorizada para las contrataciones espcciales y el periodo dentro del cual estas contrataciones
pueden realizarse;

Que se requiere tomar las providencias, a fin de suministrar los fondos y recursos necesarios, para
afrontar y atenuar los efectos de esta pandemia declarada por la Organizacién Mundial de la Salud,

RESUELVE:

Articulo 1. Declarar el Estado de Emergencia Nacional, como cousecuencia de los efectos
generados por la enfermedad infecciosa CoViD-19, causada por el coronavirus, y la inminencia de
la ocurrencia de nuevos dafios, producto de las actuales condiciones de esta pandemia.

Articulo 2. Autorizar la contratacién mediante el procedimiento especial de adquisiciones para la
ejecucian de las obras y adquisicion de bienes y/o servicios que se requieran, a efectos de conjurar
situaciones relacionadas con el Estado de Emergencia Nacional, declarado en el articulo 1 de la
presente Resolucion de Gabinete.

Articulo 3. Establecer que fa suma total autorizada para las contrataciones especiales sea de
cincuenta millones de balboas con 00/100 {(B/.50,000,000.00), y que el periodo dentro del cual se
puedan realizar, sera de ciento ochenta (180) dias calendario.

Articulo 4. Le corresponde al Ministerio de la Presidencia, administrar y autorizar los recursos.
las partidas asignadas y los traslados de las mismas, de conformidad con la Ley que dicta el
Presupuesto General del Estado. mientras dure el Estado de Emergencia Nacional de que trata la
presente resolucion.
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Articulo 5. Autorizar al ministro de Economia y Finanzas, para que, en caso de ser requerido.
solicite la dispensa ante la Asamblea Nacional, para la suspensién temporal de los limites
financieros de que trata la Ley 34 de 2008, modificada por la Ley 102 de 2019.

Articulo 6. Autorizar al Ministerio de Gobierro, por conducto del Sistema Nacional de Proteccién
Civil (SINAPROC), al Ministerio de Seguridad Pilblica y a los estamentos de seguridad
correspondientes, para que coordinen todo lo relacionado con la aceptacién y recibo de las
contribuciones que efectiien organismos humanitarios nacionales e internacionales, que expresen
su deseo de contribuir a la solucién de los problemas que se confronten producto de la enfermedad
infecciosa CoViD-19, causada por el coronavirus.

Articulo 7. Esta Resolucion de Gabinete empezaré a regir a partir de su aprobacion.
Fundamento de Derecho: Constitucion Politica de la Replblica de Panama; Texto Unico de la
Ley 22 de 2006, que regula la contratacién piiblica, ordenado por la Ley 61 de 2017; Ley 34 de
2008, modificada por la Ley 102 de 2019.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en la ciudad de Panama, a los trece (13) dias, del mes de marzo de dos mil veinte (2020).

33
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LAURENTIN TX¥Z0 COHEN
Presidente de 1a Republica

La ministra de Gobierno,

JAN

La ministra de Educacion,

MARVIA GORDAY DE VILLALOBOS

La ministra de Salud. ’{/
F"z .

ROSARIO TURNER MONTENEGRO

El ministro de Comercio e Industrias. 4~ L\/{,
lh(M MARTINEZ

El ministro de Desarrollo Agropecuarnio,

El ministro de Economia y Finanzas,

HECTOR E. ALEXANDER H.
El ministro para Asuntos del Canal,

ARISTIDES

B

ALEJANDRO FERRER

El ministro de Relaciones Exteriores,
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El ministro de Obras Publicas,

RAFAEL SABONGE VILAR
La ministra de Trabajo y
Desarrollo Laboral,

96, Sl O,

AL

.2 ministra de Vivienda y

Ordenamiento Territorial, / L{ﬁ-/
ES MU 10 DE GRACIA
La ministra de Desarrollo Social, m W &W QL

MARKOVA CONCENCION

El ministro de Seguridad Piblica,

Il ministro de Ambiente,

MILCIADES CONCEPCAON

El ministro de Cultura,

CARLOS RRO -




No. 29185-A Gaceta Oficial Digital, lunes 28 de diciembre de 2020 1

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE SALUD

DECRETO EJECUTAVO Ne. 168
De 48 de YuumbAe de2020

Que establece medidas sanitarias para la restriccién de la movilizacién ciudadana en las
provincias de Panama y Panama Oeste, debido al compartamiento social y alto indice de contagio
de la COVID- 19 y dicta otras disposiciones.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
en uso de sus facultades constitucionales y legales,

CONSIDERANDO:

Que el articulo 17 de la Constitucién Politica de Panama, sefiala que las autoridades de la
Republica estan instituidas para proteger en su vida, honra y bienes a los nacionales donde quiera
que se encuentren y a los extranjeros que estén bajo su jurisdiccién; asegurar la efectividad de
fos derechos y deberes individuales y sociales y cumplir y hacer cumplir la Constitucién y la
Ley,

Que igualmente el articulo 27 de la Carta Magna, establece que toda persona puede transitar
libremente por el territorio nacional y cambiar de domicilio o de residencia sin mas limitaciones
que las que impongan las leyes o reglamentos de transito, fiscales, de salubridad y de migracion;

Que el articulo 109 de la precitada exceita Constitucional, dispone que es funcién esencial del
Estado velar por la salud de la poblacién y que el individuo, como parte de la comunidad, tiene
derecho a la promocion, protecci6n, conservacion, restitucion y rehabilitacion de la salud y la
obligacion de conservarla;

Que la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, que aprueba el Cddigo Sanitario de la Repuiblica de
Panamé, sefiala que le corresponde al Ministerio de Salud tomar las medidas necesarias para
hacer desaparecer toda causa de enfermedad transmisible o mortalidad especial, asi como el
control de todo factor insalubre de importancia local o nacional y que sus normas se aplicaran
de preferencia a toda otra disposicion legal en materia de salud piblica, y obligan a las personas,
naturales o juridicas, y entidades oficiales o privadas, nacionales o0 extranjeras, existentes o que
en el futuro existan, transitoria o permanentemente, en el territorio de la Republica;

Que el referido Codigo Sanitario, sefiala en su articulo 138, que en caso de epidemia o amago de
ella, el Organo Ejecutivo podri declarar como zona epidémica sujeta a control sanitario,
cualquier porcién del territorio nacional y determinaré entre otros, las medidas extraordinarias
que autorice para extinguir o evitar la propagacidn del peligro;

Que mediante el Decreto Ejecutivo No. 1683 de 18 de diciembre de 2020, y el Decreto Ejecutivo
No. 1684 de 20 de diciembre de 2020, se establecié un toque de queda en todo el territorio
nacional, medidas sanitarias adicionales para la restriccién de la movilizaciéon ciudadana a nivel
nacional, como producto del repunte de casos de la COVID-19 y se dictaron otras disposiciones;

Que, virtud del reporte epidemiolégico reportado por & Ministerio de Salud, que dan cuenta del
alto indice de contagio de casos de la COVID-19, en las provincias de Panama y Panama Oeste,
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que ha puesto en riesgo la capacidad hospitalaria, el Organo Ejecutivo, considera imperativo
reforzar las medidas de restriccion a la movilidad ciudadana, con el propdsito de mantener la
propagacion de la pandemia dentro de los limites recomendados por la autoridad sanitaria;

DECRETA:

Articulo 1. Se cstablece en las provincias de Panamd y Panama Oeste, a partir de las 5:01 a.m.
del lunes 4 dc enero de 2021, hasta 5:00 a.m. del jueves 14 de enero de 2021, medidas tendientes
a restringir ta movilidad de las personas, con el proposito exclusivo de abastecerse esencialmente
de viveres, medicamentos o combustible, salvo por motivo de salud, utilizando como base para
cllo, el género y niimero de cédula en el caso de los nacionales o de pasaporte para los
extranjeros, tal y como se detalla a continuacion:

Por género:
Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes Lunes Martes Micreoles
4 de Sde 6 de 7 de 8 de 11 de encro 12 de enero 13 de encro
encro de eaero de enero de encro de cnero de de 2021 de 2021 de 2021
2021 2021 2021 2021 203}
Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Mujeres Hombres Mujeres

Por el titimo numero de la cédula o del pasaporte:

Si la Cédula o el Pasaporte | Puedes hacer compras de alimenlos, medicamentos o
lerminan en: combustible en el siguiente horario:
Siete 7:00 a.m. (Desde las 6:30 a.m. hasta las 8:30 a.m.)
Ocho 8:00 a.m (Desde las 7:30 a.m. hasta las 9:30 a.m.)
Nueve 9:00 a.m. (Desde las 8:30 a.m. hasta las 10:30 a.m.)
Cero 10:00 a.m. (Desde las 9:30 a.m. hasta Jas 11:30 a.m.)
Uno 1:00 p.m. (Desde las 12:30 m.d. hasta las 2:30 p.m.)
Dos 2:00 p.m. (Desde la 1:30 a.m. hasta las 3:30 p.m.)
Tres 3:00 p.m, (Desde las 2:30 p.m. hasta las 4:30 p.m.)
Cuatro 4:00 p.m. (Desde las 3:30 p.m. hasta las 5:30 p.m.)
Cinco 5:00 p.m. (Desde las 4:30 p.m. hasta las 6:30 p.m.)
Seis 6:00 p.m. {Desde las 5:3G p.m. hasta las 7:30 p.m.)

Articulo 2. Los adultos mayores de sesenta (60) afios y personas con discapacidad, sin importar
su nimero de cédula o pasaporte, podran movilizarse con el propésito exclusivo de abastecerse
de viveres o medicamentos, dentro del horario establecido para ellos de 11:00 am a 1:00 p.m.,
bajo los mismos parametros especificados por género y dia de la semana. Los adultos mayores y
personas con discapacidad pueden ser acompafiados por su asistente de vida,
independientemente de su género.

Articulo 3. Se establece una cuarentena total el sdbado 9 y el domingo 10 de enero de 2021, en
todo el territorio nacional.

Articulo 4. En razon de la conmemoracion del dia 9 de enero de 1964, una persona por familia
y de ser necesario un acompadante, podrin movilizarse exclusivamente el dia 9 de encro de 2021
a los cementerios donde reposen los restos mortales de los Martires, para rendir homenaje a los
caidos de esta gesta patriética, cumpliendo con las medidas de bioseguridad y evitando
aglomeracion.
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Articulo 5. Sc establece para las provincias de Panama y Panama Oeste un toque de queda desde
las 8:00 p.m. hasta las 5:00 a.m., a partir del lunes 4 de enero, hasta el jueves 14 de enero de
2021, con excepcion de los dias de cuarentena total. Luego de esa fecha, se retornara al toque de
queda establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1683 de 18 de diciembre de 2020.

Articulo 6. Para el resto del territorio nacional, se manticne el toque de queda establecido en el
Decreto Ejecutivo No. 1683 de 18 de diciembre de 2020, desde las 7:00 p.m. hasta las 5:00 a.m.

Articule 7. Durante la restriccion de movilidad, el toque de queda y la cuarentena total dispuesto
cn el presente Decreto Ejecutivo, se exceptiian las siguientes instituciones, personas, actividades
y empresas:

1.

2

Los miembros de la Fuerza Puablica;

Servidores publicos dedicados a atender la emergencia a nivel nacional; altos
funcionarios del Organo Ejecutivo; Diputados, Alcaldes, Representantes de
corregimiento; personal del Ministerio de Salud y de la Caja de Seguro Social; personal
del Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panamd; personal del Servicio Nacional de
Proteccion Civil (SINAPROC) y del SUME 911; el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN); la Autoridad de Aseo Urbano y Domiciliario de
Panama (AAUD); personal operativo de la Autoridad Aerondutica Civil (AAC); personal
la Autoridad Nacional de Aduanas que preste servicios en puertos, aeropuertos y recintos
aduaneros; personal del Servicio Nacional de Migracion (SNM) que preste servicios en
puertos, aeropuertos, puestos de control y albergues; personal operativo de la Autoridad
de Proteccion al Consumidor y Defensa de la Competencia (ACODECO); personal de la
Autoridad Maritima de Panama (AMP), que preste servicios en puertos; personal de la
Autoridad de Transito y Transporte Terrestre (ATTT); personal de la Superintendencias
de Bancos, de Valores, de Seguros, de Sujetos No Financieros; Notarios Publicos; y
personal de cualquier otro servicio publico indispensable, en este caso, con previa
autorizacién de 1a autoridad sanitaria;

Personal de salud; personal médico, administrative y operativo de hospitales,
emergencias moviles, centros de atencién médica, clinicas y personal de laboratorios
médicos, ya sean publicos o privados.

Abogados idéneos para el ejercicio de la defensa de personas detenidas por incidencias
que se registren dentro del periodo de restriccion de movilidad, el toque de queda y la
cuarentena total; que realicen gestiones ante el Organo Judicial, el Ministerio Publico,
Autoridades de Justicia Administrativa, y aquellos que se encuentren prestando servicio
en las dependencias puiblicas que mantengan gestiones activas que requieran la presencia
del abogado, siempre y cuando presenten la debida documentacion para la gestion a
realizar. Para su debida movilidad, le corresponde al abogado, mostrar la idoneidad
emitida por la Sala Cuarta de Negocios Generales de la Corte Suprema de Justicia, que
le acredita como profesional del derecho;

Clinicas y servicios veterinarios;

Metro de Panama y Mi Bus, su personal administrativo y operativosasi como el personal
de empresas contratistas que le prestan servicios;
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Transporte publico, colectivo y selectivo, por motivos de salud y laboral. De igual forma,
el transporte contratado para movilizar a los colaboradores de las empresas incluidas en
las excepciones;

Personal de la Autoridad del Canal de Panama (ACP), y personal de sus contratistas
criticos que sea debidamente identificado, segun la coordinacion que se establezca con la
institucion, para los fines de adoptar las disposiciones legales bajo su régimen legal
especial;

Personal de la Empresa Nacional de Autopistas (ENA) y Madden-Colén, S.A., sus
proveedores y subcontratistas;

Personal del Aeropuerto Intemacional de Tocumen, S.A., sus proveedores,
subcontratistas y actividades relacionadas con las operaciones aéreas;

Personal del Aeropuerto Internacional Marcos A. Gelabert, S.A., sus proveedores,
subcontratistas y actividades relacionadas con las operaciones aéreas;

Personal de las aerolineas y las actividades relacionadas;

Pasajeros que ingresen al territorio nacional o deban salir del mismo, presentando el
respectivo boleto de avidn y/o portando su pasaporte;

Pasajeros que deban trasladarse dentro del territorio nacional, presentando el respectivo
boleto de avidn y/o portando su pasaporte;

Industria farmacéutica, farmacias, droguerias y cualesquiera otros articulos e insumos de
salud publica, incluyendo las manufacturas, suplidores y mantenimiento de los mismos;

Empresas de limpieza y empresas dedicadas a la produccién de desinfectantes y
productos de higiene y aseo personal; y personas naturales o juridicas que presten
servicios de administracion y de limpieza para regimenes de propiedad horizontal;

Restaurantes con autoservicio, quienes podrin brindar atencién Unicamente por
ventanilla;

Cocinas de restaurantes que tengan servicio a domicilio y empresas que se dediquen al
servicio a domicilio;

Supermercados, hipermercados, ministiper, mercaditos y abarroterias;

Hoteles, hostales y pensiones para alojamiento y alimentacién a la habitacion de sus
huéspedes o pacientes;

Industria agropecuaria, de insumos y maquinarias agropecuarias; empresas que rcalicen
labores agricolas de recoleccion; fincas ganaderas, avicolas, porcinas y acuicolas.
Asimismo, el servicio de movilizacién y transporte de animales, productos e insumos
agropecuarios;

Industria agroalimentaria, incluyendo centrales de distribucién de alimenjgs, bebidas,
agua embotellada y cisternas para la distribucion de agua potable;
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23. Plantas procesadoras, empacadoras, distribuidoras de alimentos y bebidas, y empresas de
empaques y envases,

24, Empresas de seguridad y transporte de valores;
25. Industria de generacion, transmision, distribucion y operacion de energia;

26. Gasolineras y empresas de distribucion, suministro y transporte de combustibles liquidos
Yy 2aseosos;

27. Transporte maritimo y de logistica, incluyendo servicios y reparaciones a naves, puertos;
transporte de carga para la importacion y exportacion, talleres de mantenimiento de
equipo de transporte de carga;

28. Personal operativo requerido para preservar la industria del transporte aéreo, carga y
pasajero, mantenimiento de aeronaves, equipos de soporte y simuladores, seguridad de
aeronaves ¢ instalaciones y soporte técnico de infraestructura tecnologica;

29. Personal operativo de las arrendadoras de autos que brindan servicio a las entidades
gubernamentales, y a las empresas incluidas en las excepciones del presente Decreto
Ejecutivo;

30. Empresas dedicadas a la industria de carga aérea, de pasajeros, maritima y terrestre de
importacion, exportacion, suministros y puertos;

31. Empresas de telecomunicaciones, proveedoras de internet y telefonicas (fija y moévil), asi
como empresas de tecnologia que sean proveedoras de equipo, suministro y
mantenimiento a las instituciones del Estado y a las empresas que se encuentren
autorizadas para operar en el presente Decreto; asi como sus distribuidores, Gnicamente
para efectos del suministro a las primeras;

32. Medios de comunicacion, incluyendo radio, television, cable operadores, diarios y sus
distribuidores;

33. Empresas dedicadas a la prestacion del servicio de seguridad privada;

34. Bancos, financieras, casas de empeiio, cooperativas, seguros, proveedores del servicio de
procesamiento electrénico de transacciones, cheques e imdgenes a instituciones
financieras y demas servicios financieros;

35. Empresas que brinden los siguientes servicios publicos:

Call Centers.

Funerarias, salas de cremacion, cementerios.

c. Empresas que presten servicio de impresion de etiquetas para alimentos,
medicamentos, insumos médicos, productos de higiene y limpieza; y aquelias
dedicadas a impresion de tarjetas de telecomunicacion.

d. Lavanderias que brinden servicios a instalaciones médico-sanitarias.

e. Empresas dedicadas al servicio de recoleccion, tratamiento y disposicion de

desechos s6lidos y hospitalarios y sus subcontratistas.

o ®
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f. Empresas y personas naturales dedicadas al servicio de entrega a domicilio de
viveres, medicamentos; y de alimentos preparados por cocinas de restaurantes
que brinden el servicio a domicilio, asi como aquellas que brinden servicios a

entidades publicas.
g. Empresas de tecnologia que proveen al Estado a través de los Convenio Marco y

Sus mayoristas.

36. Empresas dedicadas a la venta y distribucion de equipos médico-hospitalarios,
medicamentos, vacunas y cualesquiera otros articulos ¢ insumos de salud publica,
incluyendo las manufactureras, suplidoras y de mantenimiento de los mismos;

37. Empresas dedicadas al mantenimiento y reparacion de elevadores, tanques de agua,
plantas eléctricas e instalaciones de gas;

38. Las actividades laborales que se desarrollan por medios virtuales o en modalidad de
teletrabajo; -

39. Las empresas y actividades especificas cuya reactivacion, operacién y movilizacion sea
autorizada por el Ministerio de Salud;

40. Controladoras de plagas domésticas, industriales y/o maritimas (fumigadoras);

4]. Ferreterias.

Los servicios de entrega a domicilio utilizados para el expendio de alimentos y medicamentos,
podran operar hasta las 10:00 p.m.

Los establecimientos que operen durante la restriccion de movilidad, el toque de queda y la
cuarentena total, deberin cumplir con los lineamientos de bioseguridad descritos en la
Resolucién No.405 de 11 de mayo de 2020 y las Guias Sanitarias emitidas por el Ministerio de
Salud.

Articulo 8. Se establece un cerco sanitario en las provincias de Panama y Panama Oeste, a partir
del 4 de enero hasta el 14 de enero de 2021.

Con el objeto de asegurar el cumplimiento de esta medida, las autoridades sanitarias, con la
colaboracién de los estamentos de seguridad, estableceran los siguientes puestos de control
sanitario o cualquier otro que se considere para el cumplimiento de la medida dispuesta en el
presente Decreto Ejecutivo:

a) Provincia de Panama: Garita de la Policia Nacional en el distrito el Chepo;
b) Provincia de Panama Oeste: En el Balneario El Lago, en el distrito de Capira.

Articulo 9. Durante el periodo de restriccion de movilidad, toque de queda y cuarentena total,
se mantendra el proceso de construccién y habilitacién de obras piblicas que sean estratégicas
para que el Gobierno Nacional enfrente la emergencia sanitaria.

Articulo 10. Se prohibe el acceso y uso de parques, plazas, estadios, gimnasios, la Cinta Costera,
la Calzada de Amador, playas, rios y bainearios publicos en el periodo de cuarentena total.
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Articulo 11. En el periodo de cuarentena total, las dreas sociales abiertas y cerradas, gimnasios
y piscinas de los inmuebles de propiedad horizontal (PH), barriadas y residenciales, y hoteles,
no podran usarse. Tampoco estardn permitidas las reuniones o celebraciones entre personas que
no convivan en una misma residencia.

Articulo 12. El Ministerio de Salud, en coordinacién con los estamentos de seguridad publica y
la Fuerza de Tarea Conjunta, velaran por el cumplimiento de las medidas establecidas en el
presente Decreto Ejecutivo.

Articulo 13. La contravencion a las disposiciones contenidas en este Decreto Ejecutivo sera
sancionada por la autoridad, de acuerdo a su competencia.

Articulo 14. El presente Decreto Ejecutivo empezara a regir a partir de su promulgacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica; Ley 66 de 10
noviembre de 1947; Resolucidén de Gabinete No. 11 de 13 de marzo de 2020; Decreto Ejecutivo
No. 1683 de 18 de diciembre de 2020; Decreto Ejecutivo No. 1684 de 20 de diciembre de 2020;
Resolucion No. 405 de 11 de mayo de 2020.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE. J

Dado en la ciudad de Panama, a los 9.3 dias del mes de llum‘h,t de dos mil veinte

(2020).

LAURENTINO'CORTIZO COHEN
Presidente 2¢ la Repiblica

LUIS FRANCISCO SUCRE M.
Ministro de Salud
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Repiiblica de Panama

MINISTERIO DEAMBIENTE

RESOLUCION No. DM~ 044D~-2020°
De_2c  delic-brde 2020)

Por Ia cual se ordena la suspensidn de los términos legales de todos los procesos administrativos
que se surten ante el Ministerio de Ambiente, en las provincias de Panama y Panamé Oeste.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades y,

CONSIDERANDO:

Que el 11 de marzo de 2020, la Organizacion Mundial de la Salud (OMS/OPS), declaré el
coronavirus (COVID-19) como Pandemia, en virtud de la propagacion de la enfermedad a nivel
mundial, la cantidad de personas afectadas y los decesos suscitados como producto de este virus.

Que en tal sentido, el Gobierno de la Reptblica de Panamd, a través del Consejo de Gabinete,
mediante Resolucién No. 11 de 13 de marzo de 2020, declara el estado de Emergencia Nacional,
como consecuencia de los efectos generados por la enfermedad infecciosa CoViD-19, causada
por ¢l coronavirus.

Que este pais esta confrontando una PANDEMIA SANITARIA en virtud de la propagacion del
virus conocido como CoViD-19, el cual tiene como principal causa de expansion, la
concentracién de personas en espacios determinados.

Que es deber de este Ministerio adoptar medidas apropiadas con la finalidad de evitar la
propagacion del COVID-19, tal como lo ha indicado el Ministerio de Salud, a través de Decreto
Ejecutivo No. 472 de 13 de marzo de 2020 y el Decreto Ejecutivo No. 489 de 16 de marzo de
2020.

Que ¢l articulo 109 de la Constitucién de la Repuiblica de Panama dispone: “Es funcion esencial
del Estado velar por la salud de la poblacién de la Reptiblica. El individuo, como parte de la
comunidad, tiene derecho a la promocidn, proteccidn, conservacion, restitucion y rehabilitacion
dela salud y la obligacién de conservarla, entendida ésta como el completo bienestar fisico,
mental y social”.

Que la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, en su articulo 7, nurneral 1, dispone que el Ministro de
Ambiente sera quien dirija y administre este Ministerio.

Que mediante Decreto Ejecutivo No. 1686 de 28 de diciembre de 2020, “Que establece medidas
sanitarias para la restriccion de la movilizacién ciudadana en las Provincias de Panamé y Panama
Oeste, debido al comportamiento social y alto indice de contagio de la COVID-19 y dicta otras
disposiciones”, se dispuso que 2 partir de las 5:01 a.m. del lunes 4 de enero de 2021, hasta las
5:00 a.m. del jueves 14 de enero, restringir la movilidad de las personas, en base al género y
nimero de cédula, en el caso de los nacionales o pasaporte, en caso de los extranjeros, para las
provincias de Panama y Panam4 Oeste.

Que es importante sefialar que debido a la restriccién de la movilizacién de las personas, las
mismas no tendran la oportunidad de atender cualquier diligencia administrativa que implique
términos.
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Que el articulo 7 Decreto Ejecutivo No. 1686 de 28 de diciembre de 2020, sefiala las
instituciones, personas, actividades y empresas que no les aplica la restriccion de movilidad y las
actividades que desempefian, dentro de las cuales el Ministerio de Ambiente no se encuentra
listada..

Que el articulo 68 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, dispone:

“Articulo 68. Los términos se suspenden durante los dias en que por alguna razén
deba permanecer cerrado el despacho respectivo, con excepcion de aquéllos que se
fijen por afios o meses. Sin embargo, cuando e! Gltimo dia de! término corresponda a
uno no laborable, aquél se entiende prorrogado hasta el dia habil siguiente”.

RESUELVE:

Articulo 1. ORDENAR la suspensién los términos legales de todos los procesos
administrativos que se surten ante el Ministerio de Ambiente, en las provincias de Panamd y
Panama QOeste, del 4 al 13 de enero de 2020.

Articule 2. FIJAR copia de la presente Resolucion en puerta de las Direcciones Nacionales y
Regionales correspondientes, asi como en la Oficina de Ascsoria Legal de este Ministerio.

Articulo 3. ADVERTIR que la presente resolucion surte efecto a partir de su publicacién en
Gaceta Oficial.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Repiblica de Panama,
Declaracién de la Organizacion Mundial de la Salud (OMS/OMP) de 11 de marzo de 2020;
Resolucion de Gabinete No. 11 de 13 de marzo de 2020, Decreto Ejecutivo No. 472 de 13 de
marzo de 2020; Decreto Ejecutivo No. 489 de 16de marzo de 2020; Decreto Ejecutivo No. 1686
de 28 de diciembre de 2020; Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Ley 38 de 31 de julio de 2000 y
demas normas concordantes y complementarias.

Panamia a los Taicak (2o ) dias del mes de
St Sk s de dos mil veinte (2020).

COMUNIQUESE Y CUMPLAS

Ministerio de Ambiente
Resolucién No. M- ¢H4HO-2029
Fecha 30 A Au~ b Lyrsno
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 002-1401-2021
De 14 de enero de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A., cuyo Representante Legal es el
sefior RENE AUGUSTO GONZALEZ con nimero de cédula No. 8-395-553, present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslIA), categoria II,
denominado: “LA RIBERA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 31 de diciembre de 2020, el RENE AUGUSTO
GONZALEZ, presentd ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “LA
RIBERA?”, ubicado en el corregimiento de San Martin, distrito de Panamaé, provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ISABEL MURILLO e INGRIS
CHAVARRIA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el MIAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-008-12 e IRC-097-09,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 14 de enero de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “LA RIBERA”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “LA RIBERA” promovido por el PROYECTO INMOBILIRIO PANAMA

ESTE, S.A.

Pégina 1de2
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ARTICULO 2: ORDENA_R. el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demads
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los catorce (14) dias, del mes de enero del afio dos mil veinte
(2021).

CUMPLASE,

Péagina 2 de 2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |31 DE DICIEMBRE DE 2020
FECHA DE INFORME: | 14 DE ENERO DE 2021

PROYECTO: LA RIBERA

CATEGORIA: 11

PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE. S.A.
ISABEL MURILLO IRC-008-12

CONSULTORES: INGRIS CHAVARRIA IRC-097-09

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,

| CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en construir un desarrollo urbanistico con areas comercial, institucional y
residencial de baja y mediana densidad. Este constara de 311 lotes para construir viviendas de
mediana densidad, 3 lotes residenciales de altas densidad multifamiliar, 3 lotes comerciales de
baja densidad, 1 lote comercial de alta intensidad, 1 lote institucional, 5 lotes para parques
vecinales, 1 lote para parque recreativo vecinal, 7 lotes de areas verdes, 1 lote para area verde no
desarrollable, 2 lotes para equipamiento de servicios basicos (planta de tratamiento de aguas
residuales y tanque de almacenamiento). También se construird las vias de acceso primarias y
secundarias (calle) con garita de seguridad y se habilitard dos pozos de agua para la obtencion de
aguas subterraneas.

La urbanizacién se desarrollard sobre la Finca No. 30221711 con una superficie de 9 ha +
2,945.82 m?, Finca No. 93663 con una superficie de 9, 565.39 m? y la Finca No. 30221712 con
una superficie de 11 ha + 0,540.23 m2, totalizando un terreno de 213,051.44 m?; sin embargo, se
utilizara un 4rea util de 186,613.11 m?, pues se mantendran 26,438.338 m? para la servidumbre
hidrica en todas las colindancias con el rio Cabobré

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I1, del proyecto denominado: “LA RIBERA?”, se evidenci6

que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“LA RIBERA”, promovido por el PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

Hoi 7

7
7 ORRALES ANAXLILIA CASTILLERO P.

Evaluadora de Est[udlos de Impacto Jef4 del Departamento de Evaluacién de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE %
T GOBIERNO NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL %

© _SGS

DEPARTAMENTOQ DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: LA RIBERA
PROMOTOR: PROYECTO INMOBILIRIO PANAMA ESTE, S.A.

UBICACI,(')N: CORREGIMIENTO DE SAN MARTIN, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE
PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I1-F-079-2020

FECHA DE ENTRADA: 31 DE DICIEMBRE DE 2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): ISABEL MURILLO IRC-008-12 / INGRIS CHAVARRIA IRC-097-09
REVISADO POR: KYRIA CORRALES

TEMA SI [ NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia X
del proyecto, obra o actividad,

2.4 La informaciéon mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X

__ generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 | Descripcion del plan de participacién publica | x
realizado;

2.8 | Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | X

3 | INTRODUCCION X

3.1 ' Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X

| estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del x
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 | Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacion,

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de

| gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad. [

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o |

actividad
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5.4.1 Planificacion X
542 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
5.4.4 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la %
construccidén/ejecucion y operacion |
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicioén de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sdlidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolodgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X |
6.3.2 Deslinde de la propiedad X |
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) ' X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, %
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblaciéon (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que | X
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aporten informacion relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas

82.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades economicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunidn informativa y sus evidencias

| 8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)

en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la acciéon emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) | X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.5 | Plan de participacion ciudadana X
10.6 | Plan de prevencion de riesgos X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 ' Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y x
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO- |;
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE |
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
[ 12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES | X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan | X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
| Ministerio de Ambiente.
| PROYECTOS EN ARI:IAS PROTEGIDAS X No Aplica
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x| Noaplica
Analisis de compatibilidad.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Isabel Murillo IRC-008-12 DEIA-ARC-065- SI
0610-2020
Ingris Chavarria IRC-097-09 | ARC-075-3005-2019 SI

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ LA RIBERA”

Categoria: I

PROMOTOR

l Zromotora: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE.S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON

Cédula: 8 -395-553

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Melvys J. Vega

Firma

Fecha de Verificacién

31 de Diciembre de 2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacte Ambiental (Solicitante de la verificacion)

AlvinDatzel Chavez Polo

| Nombre
“firma

] Fecha de Verificacion

31 deDikiembre de 2020
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B - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUciE'ﬁﬁo?vE PA:‘NAMI’\ DIRECCION DE EVALUACION DE A ¥
~— GOBIE ACIONAL —
IMPACTO AMBIENTAL G, -
.jﬁS,

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Ne=12) - 2020
PROYECTO: & o Rlone.

CATEGORfA:[ 11

FECHA DE ENTRADA: DiA [

SOLICITUD DE EVALUACIN DEL ESTUDIO DE-
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
5 NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA \C %

LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL g
CATEGORIA 1.

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
4 DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
" | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU /
ORIGINAL.
5 COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO i/
' | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /

4

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

o | PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
' | MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE

LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL

8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE

DE PERSONA JURDICA), CON UNA VIGENCIA

NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE k!.mgt. 2z A b o &\

9. DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO / W\&m

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O \ o3

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE i . Ve

SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. M
10, | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN |/ Y

ACTUALIZADOS y HABILITADOS, - _
CUMPLTICOD OCUNI SOLTGITADOS: A A e me R S S

s

ey -y e 2 s LA i

Entregado por: (Usu

ario)
Nombre: W W

Codula: ' 8-7 24- 1809
Correo: (/;f,e/ Wﬁ,g@@; es Verificado

Nombre:
Teléfono: 65 237-8/8¥ Firma:

Firma: __/Yp2727] o o .

/" §

Péginalcel
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21/12/2020

Sistema Nacional de Ingreso

mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m&‘! 59885
- Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA Fecha del Recibo 21/12/2020
ESTE,S.A. [ 155627571-2-2016 D-23 -
Administracion Regional SlpegonReaional RIS EFagama Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 1,253.00

La Suma De

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,253.00

| Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

| 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
[

| 1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,253.00

CANCELA EST- DE IMPACTO AMB. CAT.2 Y PAZ Y SALVO TRMASF-6984706

| Dia | Mes | Afo Hora |
02:02:12
2112 ||2020
PM
FI"T]/
amnre del Calero Edma Tufon

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=59885

[

LAl



2111212020 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
O

mga Ministerio de Ambiente

MiIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

i0

Certificado de Paz y Salvo

N° 179996
Fecha de Emision: 21 12 || 2020 Fecha de Validez: 20 01 l 2021
| |
(dia / mes / ano) (dia / mes / aio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA « ESTE,S.A.

Representante Legal:

RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155627571
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

/ .. :
Jefe de la Seccion de Jé€soreria.

) ‘;5 MINISTERIO DE
| REPURLICA DE PANAMA | AMBIENTE
| - GUsERNG NACIONAL

L Departamento de Tesoreria

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=179996 1M



Estudio de tmpacto Ambiental, categoria it
Proyecto: La Ribern
Promotor: PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA BSTE, S.A.

12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMABIENTAL

NOMBRES REGISTRO/IDONEIDAD/CEDULA | PARTICIPACION
ING. MGS.ISABEL CONSULTOR LIDER
o M IRC-008-12 . e
LCDA. INGRIS CONSULTOR,
CHAVARRIA IRC-097-09 FAUNA, PLAN DE
| "RESCATE
LCDA. YISEL GEOGRAFA,
MENDIETA ASPECTOS
8-776-1809 TECNICOS, MAPAS,
PARTICIPACION
CIUDADANA
LCDA. LINDSAY SOCIOLOGA,
ZARATE 8-736-1394 PARTICIPACION
, CIUDADANA
LCDA. LURYS MARIN ASPECTOS
ST TECNICOS
ING. YAMILETH BEST FORESTAL,
R INVENTARIO Y PLAN
TCO. LUIS MARQUEZ TECNICO EN GESTION RECONOCIMIENTO
MARIN AMBIENTAL DE FAUNA
LCDO. ADRIAN MORA 1509 DNPH ARQUEOLOGO

12.1 FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS

Consultores Firma
=y \CA DE P

LCDA. ISABEL MURILLO /y_\""\\ %M L//)gef 2/,@
2 2

LCDA. INGRIS CHAVAI?Q}A “E\“j'i*‘ \\\%,Wﬁ/ (Y wrind §

12.2 NUMERO DE REGI

CUADRO N° 74 NU E REGISTRO DE CONTOT(ES)

LCDA. ISABEL MURILLO IRC-008-12

LCDA. INGRIS CHAVARRIA IRC-097-09

EQUIPO DE CONSULTORES:
Lic., Mgs. Isabel Murillo / Registro: N°IRC-008-12

Lic. Ingris Chavarria / Registro N’IRC-097-09 310




Panama, diciembre de 2020

A QUIEN CORRESPONDA

=stimados senores:

Por este medio yo JUAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO con CEDULA 8-165-
1530 titular con derecho de propiedad de la finca FOLIO REAL N°93663 (F) LGT=
GLOBO “B”, autorizamos a la sociedad PROYECTO INMOBILIARIA PANAMA
ESTE, S.A. sociedad juridica debidamente inscrita en el Folio Mercantil N°
155627571 a efectos de que realice todos los tramites necesarios ante las
autoridades publicas, privadas, municipales y nacionales, incluyendo sin limitar: los
permisos de construccion, operacion y ocupacioén, asi como el Estudios de Impacto
Ambiental sobre nuestra propiedad, localizada en la Provincia de Panama, Distrito

de Panam4, Corregimiento de San Martin, comunidad Bajo del Piro.

Atentamente,

ok

~UAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO
CEDULA 8-165-1530

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Piblico Oetavo del Gireuito de la
Provincia de Panama, con Cedula de identidad No. 8-711-684

CERTIFIEO:
Que hetmos got n;ndo la(s) firma antetior (es) con la que dparece en la cédula
o pasuporte del fitmarite (8) y & nuéslto parecér son iguales por la que la

consideramos auténtica
RNl DIC 28"!!

Teglikg@s Paiama (( //q
724

Lieds. Erick Bareiela ERaf
Netaris Publice Gplelo




' REPUBLICA DE PANA
TRIBUNAL ELECTORAL

Juan Alberto
Navarro Navarro

NOMBRE USUAL: . 1985
FECHA DE NACIMIENTO: 13-DIC-

LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA
SEXO: M TIPO DE SANGRE: _g_.1 55-1 530
EXPEDIDA: 20-JUL-2016 EXPIRA: 20-JUL-2026 -

Sirguilo
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. ##7 11692

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuclogamente esta eopia fotostética con sy
original que se me presentd y la he encontrads en su tode eanferme.

30DICZN0

Panamé

Liedo. Erick Barelela Chambys
Notarle Publlee Detav




Registro Plblico de Panamé

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2020.12.23 10:49:56 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LICITUD
ENTRADA 335673/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020. //radepa

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL N2 93663 (F)

LOTE GLOBO "B" CON NUMERO DE PLANO 87-5369 , CORREGIMIENTO SAN MARTIN, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 6302 m? 44 dm? Y CON UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9565 m2 39 dm? CON UN VALOR DE MIL SETECIENTOS VEINTICINCO BALBOAS (B/.
1,725.00) NUMERO DE PLANO: 87-5369.

LINDEROS GENERALES: NORTE, RIO CABOBRE; SUR, VICTOR MANUEL RAMIREZ LESCANO, GILBERTO ORTEGA,
SERVIDUMBRE Y CAMINO QUE INTERCEPTA CARRETERA TOCUMEN - CHEPO; ESTE, RUBEN PIMENTEL, JOSE
JOAQUIN SAMANIEGO Y ANA VERGARA VDA. DE ABRRIOS; OESTE, RIO CABOBRE.

TITULAR(ES) REGISTRAL(E

JUAN ALBERTO NAVARRO NAVARRO (CEDULA 08-165-1530) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 28 DE ENERO DE 1985.

NES Y REALES VIGENTE

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA A LOS ARTS. 70, 71, 72, 140, 141, 142 Y 143 DEL COD. AGRARIO 164 DEL COD.
ADMON. Y 4TO. DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/2/69. SE ADVIERTE QUE DEBE DEJAR 5.00MTS 9

HASTA EL EJE DE LA SERVIDUMBRE CON LA CUAL LIMITA AL SUR, 7.50MTS HASTA EL EJE DEL CAMINO QUE
INTERCEPTA CARRETERA TOCUMEN-CHEPO, CON EL CUAL LIMITA AL SUR. ADEMAS, QUEDA SUJETA A LO QUE
ESTABLECE EL DECRETO 55 DEL 13/6/73. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 169, ASIENTO
3000 DEL DIARIO., DE FECHA 01/16/1985.

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

NTA NCUENT

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 23 DE DICIEMBRE
DE 202010:47 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814474

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: DCC860CE-BAAD-46DB-B010-00909BC1CC53
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11"




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2020.12.21 14:43:34 -05:00 H G+
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

(CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 332328/2020 (0) DE FECHA 21/12/2020. vq.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL N2 30221712 CORREGIMIENTO SAN MARTIN,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 11 HA 540 M2 23 DM2Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 11 ha 540 m? 23 dm?CON UN VALOR DE B/.
400,000.00(CUATROCIENTOS MIL BALBOAS)

NORTE: RIO CABOBRE.
SUR: TERRENO PRIOPIEDAD DE VICTOR M. RAMIREZ LESCANO.
ESTE: SERVIDUMBRE Y RESTO LUIBRE DE LA FINCA 93663, CODIGO 8717.
OESTE: RIO CABOBRE.
TITULA RAL(ES

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 332307/2020 (0) DE FECHA 21/12/2020 09:29:52 A.M.. PUBLICIDAD CERTIFICADO DE PROPIEDAD
(CON LINDEROS)

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 21 DE DICIEMBRE DE
202001:04 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402811055

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: C2A58BD9-294A-4737-A884-B5DB0C943A2C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panamé

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS
FECHA: 2020.12.21 14:36:47 -05:00 A G+
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
(CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 33230072020 (0) DE FECHA 21/12/2020 vq.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8717, FOLIO REAL Ne 30221711 LOTE GLOBO A,
CORREGIMIENTO SAN MARTIN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL
DE 9 ha 2945 m? 82 dm2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 9 ha 2945 m? 82 dm>CON UN VALOR DE
B/. 400,000.00(CUATROCIENTOS MIL BALBOAS)

NORTE: RIO CABOBRE.
SUR: CALLE PRINCIPAL HACIA UTIVE Y HACIA LA MESA.

ESTE: TERRENO PROPIEDAD DE RUBEN PIMENTEL Y TERRENO PROPIEDAD JOSE JOAQUIN SAMANIEGO.
OESTE: SERVIDUMBRE Y RESTO LIBRE DE LA FINCA 93663.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTAD UE SE ENCUENT! PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 21 DE DICIEMBRE DE

202012:01 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402811017

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 20E5AC96-4E8E-4FDB-8528-206E8D1B0149
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2020.12.21 11:54:32 -05:00 A & Hewd
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
332289/2020 (0) DE FECHA 12/21/2020
QUE LA SOCIEDAD

PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155627571 DESDE EL VIERNES, 08 DE ABRIL DE 2016
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: BETSAIDA LIZBETH CERRUD SANCHEZ
SUSCRIPTOR: LARISSA EDILMA CASTANEDA PEREZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: RENE AUGUSTO GONZALEZ DE LEON
DIRECTOR / SECRETARIO: DIOSELINDA PEREZ DE LEE
DIRECTOR / TESORERO: ALEXIA DEL CARMEN ECHEVERRIA BELIZ

AGENTE RESIDENTE: RG LEGAL ADVISORS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

HASTA TANTO LA JUNTA DIRECTIVA DISPONGA LO CONTRARIO, EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD
SERA EL PRESIDENTE, O EL VICEPRESIDENTE, Y EN SU DEFECTO, LA JUNTA DIRECTIVA PODRA DESIGNAR A
CUALQUIER OTRA PERSONA CUANDO SEA NECESARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES ($10,000.00) MONEDA

LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA), DIVIDIDO EN QUINIENTAS (500)
ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE VEINTE DOLARES ($20.00, MONEDA LEGAL DE
LOS ESTADOS DE AMERICA) CADA UNA. LAS ACCIONES SOLAMENTE PODRAN SER
EMITIDAS COMO NOMINATIVAS, SEGUN DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 21 DE DICIEMBRE DE 2020A LAS 10:55

A.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402811008

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 0C71BE66-E94A-4D6A-BOBS-CC5BF2C55CD2
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Yo Licde. Erick Barciela Chambers, Notario Pibkce Octave del Circuile de la
Provincia de Panaima, con Cédula de Wentidad No. 8-711-692

CERTIRICO:

Que henos cotejado detenida y minuticsamente e2la eopia fotestatica eon &y
ofiginal Que e e pretenta y fa he encontrado en sy tode eenforme.

30DIC2000

Panama

Liede. Erick Baralela Cham
Netarle Publiee Oelave




SOLICITUD DE EVALUACION
—DE IMPACTO AMBIENTAL
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Yo, RENE AUGUSTO GO or de edad, ciudadano
Panamefio con identificaciéon 8-395-553, con domicilio en la Ciudad de Panama3,
con oficinas en El Cangrejo, calle 49, PH Alta Cordillera, Piso 1 oficinas 3-4,
teléfonos: 264-0401 / 394-6003, correo electrénico info.panamaeste@gmail.com,
actuando en representacion legal de PROYECTO INMOBILIARIO PANAMA ESTE,
S.A. inscrita en el Folio Mercantil N° 155627571, propietarios de las Fincas FOLIO
REAL N 30221712 y 30221711 y debidamente autorizados por JUAN ALBERTO
NAVARRO propietario de la finca N°93663. Presento a la autoridad que usted
dirige formal reintegro de solicitud para la Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, tipo construccién, con 640 fojas, para el proyecto
denominado “LA RIBERA” ubicado en el Corregimiento San Martin, Distrito y
Provincia de Panama, Comunidad Bajo del Piro. Y autorizamos a las profesionales,
Lcda. Isabel Murillo, mujer, Panamefia, mayor de edad con cedula de identidad
personal N°5-14-455, Consultora Ambiental con resolucién IRC-008-12, la Lcda.
Ingris Chavarria, mujer, panamefia, mayor de edad, con cedula de identidad personal
8-771-2486, consultora ambiental con registro IRC-097-09 y la Lcda. Yisel A. Murillo
con cédula de identidad personal 8-776-1809, para que efectien el Estudio de
Impacto Ambiental y realicen los tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente
para la consecucién de la aprobacion del presente estudio inciluyendo la firma de fa
resolucion de aprobacion.

Adjuntamos los siguientes documentos en folder:
> Estudio de impacto ambiental impreso, dos formatos en CD.
» Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica
la existencia de la sociedad.
> Certificados expedidos por el Registro Publico de Panama, en el cual
certifica la existencia de las fincas.
Paz y Salvo de la sociedad emitido por el Ministerio de Ambiente.
Recibo de pago del Ministerio de Ambiente.
Copia de cedula cotejada ante notario del representante legal de la
empresa promotora.
> Nota de autorizacion para el uso de la finca Folio Real N° 93663.
» Documento que certificacion el equipo consultor, debidamente cotejadas
ante notario.
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Yo Licdo, Erick Barciela Cha
Provincia de Panama, con ¢ adula de i i
R ~2dUia de identidad No. 8-711-694
Atentamente
CERTIFICO:

C‘JUfHPTefrqu clotlejado la(s) firma anterior (es) con la que aparece en la cédula
, _ i - L ;E-_‘;;:;Nr.-.- del ﬂ{{na'nte (s) y a nuestro parecer son iguales por la que la
consideramaos suténtica. |c Zuzu

mbers, Notario Publico Octave del Circuilo de la
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Motario Publ

DEPARTAMENTO\RS
EVALUACION DE ESTIDICR:
DE IMPACTO AMBIEN A%

RECIBIDO ==

e QNS R0

Fecha: f?)‘lt‘Ll“e."*?-“s

Hora: _let4ie O




	113-81
	80-61
	60
	59-13
	12
	11-1

